
  0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROFIL MĚSTA NOVÝ JIČÍN 
 

 
Září 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  1 

Zadavatel - Město Nový Jičín 
Zpracovatel 

�  Jiří Plandor, Lucie Šrámková 
Asistence 

� Bohumil Pobořil   
Participanti projektu: 
- organizace:  Jiří Plandor – Oddělení rozvoje města Nový Jičín 
- odborná konzultace:  

� Město Nový Jičín – Jiří Plandor 
� 4 euro Partners s.r.o. – Tomáš Kantor, Dan Marek 
� Agentura regionálního rozvoje Ostrava a.s. – Jiří Štěpán 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  2 

1 POLOHA A PŘÍROD�Í PODMÍ�KY ...............................................................................3 

2 HISTORIE MĚSTA ..............................................................................................................5 

3. OBYVATELSTVO...............................................................................................................7 

3.1 POHYB POČTU OBYVATEL ...................................................................................................7 
3.2 VĚKOVÁ STRUKTURA .......................................................................................................10 
3.3 DALŠÍ DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE.........................................................................................13 
3.4 RELIGIOZITA ...................................................................................................................14 
3.5 BYDLENÍ ..........................................................................................................................17 

4 POD�IKÁ�Í A EKO�OMIKA VE MĚSTĚ ...................................................................20 

4.1 PRODUKČNÍ POTENCIÁLY MĚSTA NOVÉHO JIČÍNA A REGIONU .......................................20 
4.2 OBJEKTY A PLOCHY K POTENCIÁLNÍMU PODNIKATELSKÉMU VYUŽITÍ ............................28 
4.3 CESTOVNÍ RUCH ..............................................................................................................29 

5 �EZAMĚST�A�OST A PŘÍJMY....................................................................................31 

5.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TRHU PRÁCE V OKRESE NOVÝ JIČÍN V PROSINCI 2006 ...31 
5.2 TRH PRÁCE VE MĚSTĚ NOVÝ JIČÍN..................................................................................35 

6 DOPRAVA A TECH�ICKÁ I�FRASTRUKTURA.......................................................39 

6.1 DOPRAVA .........................................................................................................................39 
6.2 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA .......................................................................................45 

7 OBČA�SKÁ VYBAVE�OST A SLUŽBY.......................................................................48 

7.1 SOCIÁLNÍ SLUŽBY .............................................................................................................48 
7.2 ZDRAVOTNÍ PÉČE.............................................................................................................51 
7.3 ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ ..........................................................................................................55 
7.4 KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ........................................................................................................59 
7.5 SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ ......................................................................................................60 
7.5 OBCHODNÍ STŘEDISKA ....................................................................................................60 

8 ŽIVOT�Í PROSTŘEDÍ......................................................................................................62 

8.1 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY ........................................................................................62 
8.2 ODPADY ...........................................................................................................................64 
8.3 VODA ...............................................................................................................................65 
8.4 PŮDA ................................................................................................................................68 

9 BEZPEČ�OST VE MĚSTĚ...............................................................................................70 

9.1 POLICIE ČR......................................................................................................................70 
9.2 MĚSTSKÁ POLICIE ...........................................................................................................72 

10. ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY A VÝDAJE ......................................................................73 

 
 
 
 
 
 
 
 



  3 

1 Poloha a přírodní podmínky 
Mapka 1: Poloha Nového Jičína v regionu 
 

 
Zdroj: Města a obce online (www.mestaobce.cz) 
 
Nový Jičín se k 1.1. 2003 z okresního města přeměnil na obec s rozšířenou působností 
pro. Rozkládá se na 9 katastrálních územích s celkovou rozlohou 4471 ha. Nový Jičín 
má  7 místních částí. Místní část Nový Jičín je jádrová městská část, Žilina, Libhošť, 
Straník, Bludovice a Kojetín jsou svým charakterem zástavby venkovská sídla. Místní 
část Loučka je tvořena sídlištní zástavbou z devadesátých let a zástavbou rodinných 
domů.  Místní části Žilina a Loučka tvoří s jádrovou městskou částí souvisle zastavěné 
území, naopak Bludovice, Kojetín, Straník jsou od městské části odděleny 
nezastavěným územím, v případě místní části Libhošť katastrálním územím jiné obce.  

Nový Jičín leží v jižní části ostravské průmyslové aglomerace v úvalu Moravské brány 
lemované výběžky Nízkého Jeseníku – Oderskými vrchy a horským pásem Beskydy. 
Je regionálním centrem okresu Nový Jičín. Dle údajů Českého statistického úřadu 
žilo na území města k 1.7.2007 27 617 obyvatel , na území bývalého okresu je to pak 
přibližně 160 tis. obyvatel v 10 městech a 47 venkovských obcích. Okres jako celek má 
nadprůměrný podíl zemědělské půdy, která tvoří 65,9 % jeho výměry. Lesní půda 
zabírá 22,5 % rozlohy okresu, což je naopak méně než průměr v okresech České 
republiky.  

 Na území okresu se nachází poměrně bohaté zásoby surovin pro výrobu stavebních 
hmot (např. vápence, štěrkopísky, cihlářské hlíny, stavební kámen, sialitické hlíny, 
horniny pro výrobu cementu apod.) Významné jsou zásoby kamene u Jakubčovic nad 
Odrou a ložiska vápence u města Štramberk v lokalitě hory Kotouč. Na základě 
výsledků geologického průzkumu byla v okrese Nový Jičín zjištěna dvě důlní pole pro 
rozvoj těžby černého uhlí, a to v oblastech Frenštátu pod Radhoštěm a Příbora. Další 
postup geologicko-průzkumných prací byl v těchto lokalitách pozastaven. 

Okres Nový Jičín se rozprostírá převážně v klimatické oblasti mírně teplé, jen 
jihovýchod zasahuje do oblasti mírně chladné. Celý okres je pod vlivem podnebí 
přímořského i vnitrozemského.  

Z geomorfologického hlediska náleží území okresu Nový Jičín ke dvěma odlišným 
geologickým útvarům – k České vysočině, zabíhající na území okresu výběžky 
Nízkého Jeseníku s Vítkovskou vrchovinou, a Karpatům s Podbeskydskou 



  4 

pahorkatinou a Moravskoslezskými Beskydami. Mezi nimi podél řeky Odry, která je 
hlavním vodním tokem okresu, se rozkládá 3-8 km široký úrodný pás Moravské 
brány. Většina území má pahorkatinný ráz s  výškovým rozdílem nejvyššího a 
nejnižšího místa okresu 929 m n. m. (200 m n. m. u Jistebnických rybníků a 1 129 m 
n. m. výšková kóta Radhoště). Nový Jičín (střed města) leží v nadmořské výšce 285 m 
n. m. Na území se nacházejí dvě chráněné krajinné oblasti – Beskydy a Poodří, dva 
velkoplošné přírodní parky a další rezervace. 

Z naprosté většiny patří okres k povodí řeky Odry a k úmoří Baltického moře. Pouze 
nepatrná část na jihozápadě (katastr Janovic, Petřkovic a Palačova) je povodím řeky 
Bečvy a úmořím Černého moře. Městem Nový Jičín protéká řeka Jičínka a 
Grasmanka. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shrnutí 
 

� Okrajová poloha Města Nový Jičín v rámci ČR, avšak výhodná poloha v jižní 

části ostravské průmyslové aglomerace. 

� Poloha města na hranici tří krajů. 

� Město se rozkládá na 9 katastrech a má 7 místních částí z nichž 5 má 

charakter venkovských sídel. 

� Obec z rozšířenou působností pro 15 obcí. 

� Regionální centrum okresu Nový Jičín. 

� Na území okresu se nachází poměrně bohaté zásoby surovin pro výrobu 

stavebních hmot. 

� Okres Nový Jičín má nadprůměrný podíl zemědělské půdy. 

� Území města sousedí se dvěma chráněnými krajinnými oblastmi. 

 



  5 

2 Historie města 
Nový Jičín byl založen ve 2. pol. 13. stol. v sousedství křižovatky dvou starodávných 
obchodních cest. Poprvé je o něm zmínka z roku 1313, kdy obdržel od krále Jana 
Lucemburského městské výsady. Znakem města je ruka vystupující z oblaku, která 
drží polovinu zavinuté střely v červeném poli, znak pánů z Kravař. 

Již při samém vzniku mělo město pravidelný čtvercový tvar a původní půdorys          
se zachoval dodnes. Pravoúhlý tvar, téměř čtvercový, mělo i městské opevnění, s nímž 
rovnoběžně procházela obvodová ulice. Opevnění bylo původně jen z hliněného valu   
s palisádou. Teprve během 14. století bylo nahrazeno kamennými hradbami.                
Ty obepínaly i panské sídlo (tvrz), nynější zámek. Městský plán je orientován směrem 
od severozápadu k jihovýchodu, ve směru obchodní cesty od Fulneku do Valašského 
Meziříčí. Do města vedly dvě brány. Na ně navazovala po obou stranách předměstí, 
jejichž výstavba byla prováděna na principu roštového systému. 

Do roku 1434 je Nový Jičín v majetku pánů z Kravař, po tomto datu se v držbě střídá 
více majitelů. Nebývalý hospodářský rozkvět prožívá město v 16. století, kdy jsou jeho 
vlastníky Žerotínové. Roku 1558 se město vykupuje a stává se městem královským. 
Převážně protestantské město bylo potrestáno za účast na stavovském povstání a 
darováno olomouckým jezuitům. Za Marie Terezie se Nový Jičín stává svobodným 
municipálním městem. Na počátku 19. stol. se začíná rozvíjet textilní továrenský 
průmysl, se specializací na výrobu klobouků. Nejvýznamnější kloboučnická firma 
Huckel a synové byla na konci 19. století jedna z nejvýznamnějších firem v Evropě a 
ovládali dokonce světové trhy. Byli rovněž držiteli titulu Dvorní dodavatel klobouků. 
Od roku 1945 nese firma název TONAK. V druhé polovině 19. století vznikla  
doutníková a tabáková továrna, kterou na žádost městské rady zřídil stát. Už tři roky 
po vzniku zaměstnávala okolo 2.500 dělníků, převážně žen. V roce 1945 byla továrna 
přejmenována na Tabák. Roku 1879 začal Josef Rotter vyrábět kočárové svítilny a 
položil tak základy dnešnímu Autopalu.   

Význam města by se jistě posílil, kdyby jeho občané ve 40. letech 19. století 
nepodcenili význam železnice. Pro průmyslový rozvoj města to byla neodpustitelná 
chyba a město na ni doplácí do dnešních dnů. Jako málokteré město má Nový Jičín 
železniční raritu - dvě navzájem nepropojená nádraží. 

V období před 1. svět. válkou převažovalo ve městě německé obyvatelstvo, začaly se 
projevovat národnostní různice. Měly silný vliv na život města, zejména po nástupu 
fašismu v Německu. Nový Jičín se stal baštou Henleinovy strany, zvláště za 
starostování německého starosty Dr. Schollicha. 

Od října 1938 do května 1945 bylo město součástí Německa. Počet českých obyvatel, 
kteří původně tvořili 1/3 obyvatelstva poklesl na pouhé 2.000.  

Válečná léta město poznamenala spíše celkovým úpadkem než vyslovenými ztrátami. 
Nedošlo zde k žádným bojovým akcím ani k bombardování. 

Roku 1967 bylo centrum Nového Jičína prohlášeno za městskou památkovou 
rezervaci. Nedostatek bytů byl řešen v 70. letech masovou výstavbou panelových 
domů v okrajových částech města. Výstavba panelového sídliště v místní části Loučka 
byla zahájena v roce 1985. Vytvořený bytový fond měl zajistit bydlení pro 
zaměstnance uvažované jaderné elektrárny v Blahutovicích u Nového Jičína.   



  6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shrnutí 
 

� Vznik města v roce 1313. 

� Město se vyznačuje nebývalou koncentrací architektonických památek – 

městská památková rezervace. 

� V 19. století rozvoj továrenského průmyslu, textilní a zpracování tabákové 

suroviny. 

� Železniční rarita – dvě navzájem nepropojená nádraží. 

� Před 2. světovou válkou převažovalo německé obyvatelstvo. 

� Po odsunu němců příchod nových obyvatel z krajů Čech, Moravy a Volyně. 

� Masivní výstavba panelových domů v 70. letech. 



  7 

3. Obyvatelstvo 
3.1 Pohyb počtu obyvatel 
Tab. č. 3.0: Vývoj počtu obyvatel v Novém Jičíně a dalších městech mezi 
lety 1991 a 2006 

Počet obyvatel 

Město 
Rozloh
a (km2) 1991 2001 2006 

Index 
růstu 

2006/1991 

Hustota 
zalidně

ní 
(obyv./
km2) 

Bohumín 31,07 23 690 23 244 23 028 97,2 741 
Frenštát pod Radhoštěm 11,44 11 211 11 376 11 201 99,9 979 
Frýdlant nad Ostravicí 21,88 9 747 9 808 9 698 99,5 443 
�ový Jičín 44,71 29 044 29 423 28 916 99,6 646 
Příbor 22,14 9 528 8 785 8 764 92,0 396 
Studénka 30,91 10 714 10 538 10 261 95,8 332 
Třinec 85,38 45 279 45 279 44 095 95,4 506 
Kopřivnice 27,48 24 204 23 731 23 314 96,3 848 

Pozn.: Pro srovnatelnost údajů byly v případě Třince a Nového Jičína do počtu obyvatel města 
v letech 2001 a 2006 zahrnuty i počty obyvatel obcí, které se po roce 1991 od měst odpojily. 
Jedná se o tyto obce: Nový Jičín – Šenov u Nového Jičína (2068 obyvatel v roce 2006) a 
Životice u Nového Jičína (577 obyvatel v roce 2006); Třinec – Vendryně (3985 obyvatel 
v roce 2006) a Ropice (1388 obyvatel v roce 2006) 

Zdroj: Vývoj základních demografických ukazatelů ve vybraných městech ČR 1919 až 2005, Počet 
obyvatel v obcích České republiky k 1.1.2006, Historický lexikon obcí České republiky 1869-
2005 

Graf č. 3.0: Vývoj počtu obyvatel v NJ v letech 1971 – 2006 

24 500 

25 000 

25 500 

26 000 

26 500 

27 000 

27 500 

28 000 

28 500 

29 000 

29 500 

30 000 

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

o
b

yv
at

el

 
Zdroj:Sociálně demografická analýza města Nový Jičín 2006 

 

 
 



  8 

 
 
Graf č. 3.1: Přírůstek/úbytek obyvatel NJ v letech 1971 – 2005 
 

 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
Graf č. 3.2: Přírůstek/úbytek obyvatel NJ v roce 1991 a 2005 

Zdroj: Sociálně demografická analýza města Nový Jičín 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1991

Vystěhov
alí

27%

Narození
19%

Zemřelí
16%

Přistěhov
alí

38%

2005

Vystěhov
alí

34%

Narození
18%

Zemřelí
18%

Přistěhov
alí

30%



  9 

 
Graf č. 3.3 – Vývoj živě narozených dětí v Novém Jičíně v letech 1991 až 
2005 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

narození

zemřelí

 

Zdroj: Sociálně demografická analýza města Nový Jičín 2006 
 

 

 
 
 
 
 
Graf č. 3.4: Obyvatelstvo – migrační saldo města Nový Jičín od  r. 1991 do 
r. 2005 

49
27

-54
-93

-157

-67

-214

-58

59

216

112

-26 -32 -51

-112

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250

Řada1 216 112 49 27 -26 59 -32 -51 -54 -93 -112 -157 -67 -214 -58

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Zdroj: Sociálně demografická analýza města Nový Jičín 2006 
 
 
 



  10 

Město Nový Jičín patří počtem obyvatel k městům střední velikosti. V roce 2006 žilo 
na území města 26 348 obyvatel, z toho 13 732 žen a 12 616 mužů. Převládají zde lidé 
v produktivním věku. Velmi nízká porodnost je typickým rysem současné populační 
situace nejen našeho regionu, ale i celé naši republiky. Mimo jiné dochází 
k pozvolnému stárnutí populace, je zde zaznamenán i úbytek lidí v našem regionu, 
který není způsoben jen nízkou porodností, ale i  častou migrací za lepšími životními 
podmínkami do jiných měst. 

Skokové změny ve vývoji počtu obyvatel jsou způsobeny připojováním a oddělováním 
místních částí: k 1.1.1975 integrovala k Novému Jičínu Loučka, Životice a Kunín, 
k 1.1.1976 Libhošť a Rybí, k 1.1.1979 Hostašovice a Straník a konečně k 1.1.1980 
Bernartice. Po roce 1989 přišla vlna oddělování těchto obcí od NJ: nejprve Bernartice, 
dále Hostašovice společně s Kunínem, Rybím a Šenovem a nakonec Životice                
u Nového Jičína. V současné době 70 % obyvatel žije v městské části Nového Jičína, 
nejméně 1 % v místní části Kojetín a Bludovice. 

Po dlouhém populačním růstu před rokem 1989 dochází k  poklesu počtu obyvatel 
Nového Jičína. Počet obyvatel od roku 1991 klesá průměrně o 0,3 % ročně. Pro 
budoucí vývoj populace ve městě Nový Jičín je důležité, že  klesá i hodnota 
přirozeného přírůstku, jednak z důvodu počtu narozených dětí : odkládání rození dětí 
do pozdějšího věku a snižování jejich počtu v rodině a jednak z důvodu stárnutí 
obyvatelstva a logickému nárůstu počtu zemřelých. Migrace se díky ekonomické 
situaci města udržuje dlouhodobě  na poměrně stabilních záporných hodnotách. 
V souvislosti s rozvojem Moravskoslezského kraje  obecně, lze očekávat možné 
zpomalení migračního úbytku, případně zvýšení počtu přistěhovaných do města Nový 
Jičín. Tento trend je ovšem možný pouze za předpokladu aktivního přístupu zástupců 
města Nový Jičín k ekonomickému rozvoji a rozvoji kvality života. 
 

3.2 Věková struktura 
Tab. č. 3.1: Věková struktura obyvatel a její vývoj v Novém Jičíně a dalších 
městech v letech 1991 a 2001 

1991 2001 
Město 

celkem 0-14 15-59 60+ Ist celkem 0-14 15-59 60+ Ist 

Bohumín 23 686 21,1 59,4 19,6 92,9 23 284 16,7 66,3 17,0 101,9 

Třinec 45 210 21,7 59,6 18,7 86,2 38 953 16,9 64,5 18,6 109,6 
Frýdlant n. 
O. 

9 718 20,1 58,3 21,6 107,5 9 791 15,8 64,6 19,6 124,1 

Frenštát p. R. 11 166 22,5 59,2 18,3 81,3 11 361 18,2 64,6 17,2 94,7 

�ový Jičín 28 955 22,5 60,0 17,6 78,2 26 970 17,5 67,0 15,5 88,2 

Příbor 9 541 22,3 59,2 18,6 83,4 8 754 16,4 65,2 18,4 111,9 

Studénka 10 736 22,2 60,6 17,1 77,0 10 505 17,5 64,9 17,6 100,2 

Kopřivnice 24 101 26,2 62,0 11,9 45,3 23 747 20,0 67,6 12,5 62,4 

Pozn.: Ve sloupcích je uveden podíl jednotlivých věkových kategorií na celkovém počtu obyvatel. 

Ist = index stáří (podíl počtu obyvatel ve věku 60+ let a počtu obyvatel ve věku 0-14 let, 
vyjádřený v procentech). 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 1991 a 2001 

 



  11 

Graf č. 3.5 – Obyvatelstvo ve věkových segmentech celkem v roce 2006 

1
8
0
 

3
4
 

1
 2

8
2
 

2
 3

5
0
 

1
 8

0
3
 

2
 2

4
6
 

1
 8

6
5
 

1
 7

4
5
 

1
 5

8
7
 

1
 2

1
0
 

1
 7

0
1
 

1
 7

6
2
 

2
 0

2
9
 

2
 0

7
1
 

1
 4

2
4
 

9
4
7
 

7
4
4
 

6
5
1
 

5
9
0
 

0 

500 

1 000 

1 500 

2 000 

2 500 

0
-4

5
-9

1
0
-1

4

1
5
-1

9

2
0
-2

4

2
5
-2

9

3
0
-3

4

3
5
-3

9

4
0
-4

4

4
5
-4

9

5
0
-5

4

5
5
-5

9

6
0
-6

4

6
5
-6

9

7
0
-7

4

7
5
-7

9

8
0
-8

4

8
5
-8

9

9
0
-9

4

Zdroj: MěÚ �ový Jičín 2007 
 

 
Tab. č. 3.2: Podíl obyvatel ve věkových skupinách v Novém Jičíně v roce 
2006 v rozdělení na muže a ženy 

Muži Ženy Věková skupina 
Počet Procent Počet Procent 

0 - 14 let 1995 15,9 2092 15,4 
15 - 59 let 9171 72,7 8398 61,7 
60 a více let 1450 11,4 3120 22,9 
Celkem 12616 100 13610 100 
Zdroj:ČSÚ 
 
 
Graf č. 3.6: Věkové segmenty obyvatelstva v místních částech 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Městská část

0-17
18%

18-32
23%

33-48
21%

49-62
22%

63-104
16%

Místní část Loučka

0-17
27%

18-32
24%

63-104
5%

33-48
32%

49-62
12%



  12 

Místní část Libhošť

0-17
20%

18-32
22%

33-48
21%

49-62
21%

63-104
16%

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pro analýzu věkové struktury jsou směrodatné 3 základní skupiny: děti ve věku           
0 – 14 let, občané v produktivním věku 15 – 59 let a poproduktivní skupina 60 a více 
let. Pro srovnání věkové struktury v místních částech Nového Jičína bylo pro 
přesnější srovnání použito 5 skupin. 

Stárnutí obyvatelstva je obecným trendem, ke kterému začalo docházet v posledních 
15 letech i  v České republice. Roste podíl nejstarší skupiny obyvatelstva (nad 60 let) a 
zároveň klesá podíl dětské populace (0 –14 let).  

Místní část Straník

0-17
18%

18-32
26%

33-48
18%

49-62
22%

63-104
16%

Místní část Žilina

0-17
19%

18-32
22%

33-48
21%

49-62
24%

63-104
14%

Místní část Bludovice

0-17
17%

18-32
22%

33-48
24%

49-62
24%

63-104
13%

Místní část Kojetín

0-17
25%

18-32
20%33-48

25%

49-62
15%

63-104
15%



  13 

Podobnou situaci vidíme i v případě Nového Jičína a ostatních sledovaných měst (viz. 
tabulka 3.1 a 3.2). Přes významné změny ve věkové struktuře zůstává Nový Jičín stále 
mladým městem s druhou nejnižší hodnotou indexu stáří. Ve střednědobém výhledu 
dojde vzhledem k věkové struktuře obyvatel Nového Jičína (viz. graf. č.3.5) 
k prudkému nárůstu osob ve věku 60 +, což bude mít vliv na kvalitu a rozsah 
poskytovaných sociálních služeb. Ze srovnání jednotlivých městských částí Nového 
Jičína (viz graf č.  3.6) vyplývá, že věkově nejmladší je místní část Loučka, která má 
taktéž nejnižší procento osob ve věku 49 +. Tato skutečnost je ovlivněna „mládím“ 
panelového sídliště (dokončení výstavby v roce 1991). Místní část Kojetín oproti jiným 
vykazuje  vysoké procento osob ve věku 0 –17 let. Zástupci věkové skupiny 63 + jsou 
především  soustředěni v městské části a místní části Libhošť a Straník. Ženy  
v Novém Jičíně se dožívají vyššího věku. V segmentu seniorů je mužů již výrazně 
méně. 

 
3.3 Další demografické údaje 
Graf č. 3.7: Vývoj počtu uzavřených sňatků a rozvodů v NJ v letech 1971 – 
2005 

 
Zdroj: ČSÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  14 

 
Tab. č. 3.3: Porovnání rodin a domácností v procentech v okresech MSK 
v roce 2001 

Kraje, okresy 
Úplné 

rodiny % 
�eúplné 

rodiny % 
Vícečlenné nerodinné 

domácnosti % 
Domácnosti 

jednotlivců % 

Moravskoslezský kraj 55,8 13,3 1,6 29,2 
Bruntál              56,0 14,4 1,4 28,2 
Frýdek-Místek        59,4 12,4 1,2 27,0 
Karviná              55,5 13,4 1,6 29,5 
�ový Jičín           58,7 12,5 1,6 27,2 
Opava                62,2 11,3 1,8 24,7 
Ostrava-město       49,3 14,9 1,9 33,9 

Zdroj: SLBD 2001 
 
Klesající počet uzavřených sňatků a rostoucí počet rozvodů v podstatě kopíruje 
celospolečenský trend České republiky.  
 

3.4 Religiozita 
 
Ve městě Novém Jičíně se při posledním SLDB přihlásilo k víře 34,4 % obyvatel, což 
je 9283 lidí. Z toho: K církvi Římskokatolické se přihlásilo 7950 obyvatel, k církvi 
Českobratrské evangelické 535 občanů a 69 občanů k církvi Československé husitské. 
729 občanů uvedlo jiné církve. 55,3 % obyvatel je bez vyznání a u posledních 10 %      
se jejich náboženské vyznání nepodařilo zjistit. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  15 

3.5 Vzdělání 
 
Graf č. 3.8: Vzdělání obyvatel NJ v roce 1991 

36%

34%

25%

0% 5%

bez vzdělání a se základní neuk. vzděl. s výučním listem
s maturitou s vyšším odborným vzděláním
s vysokoškolským vzděláním

 
Zdroj: SLDB 1991 

 
 
 

 
Graf č. 3.9: Vzdělání obyvatel NJ v roce 2001 

23%

28%

26%

4%
9%

bez vzdělání a se základní neuk. vzděl. s výučním listem
s maturitou s vyšším odborným vzděláním
s vysokoškolským vzděláním

 
Zdroj: SLDB 2001 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  16 

Tab. č. 3.4: Srovnání procentuelní velikosti vzdělanostních skupin 
obyvatel města Nového Jičína s procentními velikostmi za větší sledovaná 
území 

Sledované území 
Základní 
% 

Střední 
% 

Úplné 
střední 
a vyšší 
% 

Vysoko-
školské 
 % 

Bez 
vzdělání 
% 

�ezjištěné 
vzdělání 
% 

ČR celkem 23,0 38,0 28,4 8,9 0,4 1,3 
Moravskoslezský kraj 25,2 38,7 26,4 7,8 0,5 1,3 
Nový Jičín okres 24,1 40,8 26,6 6,9 0,4 1,2 
�ový Jičín město 22,6 37,1 29,4 8,9 0,3 1,6 

Zdroj: SLDB 2001 
 
 
Tab. č. 3.5: Srovnání procentuelní velikosti vzdělanostních skupin 
obyvatel města Nového Jičína s jinými vybranými městy MSK  

Podíl na celkovém počtu obyvatel ve věku 15+ let (v %) 

Město bez 
vzděl. 

zákl. vč. 
neukon

č. 

vyučení a 
stř. odb. 
bez mat. 

úplné SŠ 
s mat. 

vyšší a 
bakalář 

VŠ nezj. 
IVzd 

Bohumín 0,9 29,5 36,6 22,7 2,7 6,3 1,2 38,1 
Frýdlant n. 
O. 

0,2 19,9 40,0 24,5 3,8 8,8 2,9 45,9 

Frenštát p. 
R. 

0,2 22,3 37,8 26,9 3,7 8,8 0,3 48,2 

�ový Jičín 0,3 22,6 37,1 25,6 3,8 8,9 1,6 47,3 
Příbor 0,3 20,8 39,3 26,7 4,3 7,7 1,0 46,3 
Studénka 1,5 24,0 40,4 23,8 3,1 6,5 0,7 39,8 
Třinec 0,4 25,4 38,4 24,7 3,1 7,5 0,6 42,7 
Kopřivnice 0,2 20,0 40,3 26,3 4,1 7,4 0,9 45,6 

Pozn.: IVzd = index vzdělanosti (součet dvojnásobku podílu obyvatel 
s vysokoškolským vzděláním a podílu obyvatel s bakalářským vzděláním nebo 
s maturitou) 

Zdroj: SLDB 2001 
 
 
Jak vidíme ze srovnání grafu 3.8 a 3.9 podíl obyvatelstva se základním vzděláním 
klesá. Pozitivním trendem je 2,5 násobný nárůst obyvatel s vyšším a vysokoškolským 
vzděláním. Tento trend s ohledem na „mladou“ věkovou strukturu obyvatelstva a 
požadavky na zisk či eliminaci ztráty zaměstnání bude nadále pokračovat. 

Z tabulky 3.4 je patrné, že stupeň vzdělání obyvatel Nového Jičína v podstatě 
odpovídá celorepublikovému průměru, zatímco ve srovnání v rámci kraje a okresu 
vykazuje NJ vysoké procento vysokoškolsky vzdělaných lidí.  

V rámci srovnání s jinými vybranými městy je úroveň vzdělání mírně nadprůměrná. 
Jak již bylo zmíněno je toto způsobeno vyšším procentem vysokoškolsky vzdělaných 
obyvatel. Přesto je stále patrný podíl obyvatelstva se základním vzděláním                    
a vzděláním bez maturity na vzdělanosti v regionu. 



  17 

3.5 Bydlení 
Tab. č. 3.6: Počet bytů podle období výstavby 

Z toho  
Období výstavby 

Počet bytů 
celkem 

Počet bytů v 
% RD BD 

do 1919 773 7 - - 

1920 - 1945 887 8,5 - - 

1946 - 1980 5128 49 - - 

1981 - 1990 2330 22,3 - - 

1991 - 2001 904 8,6 - - 

2001 – 2006* 438* 4,6* 294* 144* 

Celkem 10 460 100 - - 
Zdroj: SLDB 2001 * Stavební úřad Nový Jičín 2001 - 2006 
 
 
 
Tab. č. 3.7: Návrhové plochy pro bydlení dle územně plánovací 
dokumentace 

Lokalita 

 
�avrhovaný počet bytů 

(domů) dle ÚPD a 
velikost území 

 

Další zpracované 
podklady 

k.ú. �ový Jičín – Horní předměstí 
Pod skalkou 232 bytů (11 000 m2) Urbanistická studie zástavby 

rodinných domů „Pod skalkou“ 
Bocheta – bytové domy 1350 bytů (133 300 m2) Urbanistická studie zástavby BD 

- Bocheta 
k.ú. Loučka u �ového Jičína 
Za humny 36 bytů  
směr Bernartice n.O. 45 bytů  
k.ú. Žilina u �ového Jičína 
Za Střelnicí 225 bytů (211 243 m2) Urbanistická studie zástavby RD 

Nový Jičín – Žilina v lokalitě „ 
Za střelnicí“ (počet RD dle studie 
– 154) 

Szolony 41 bytů Vydáno ÚR na 16 BJ 
k.ú. Libhošť 
Obecník 36 RD  
Dolní Předevsí + Na přílech 25 RD  
k.ú. Bludovice 
Pod hřbitovem 19 RD  
k.ú. Straník 35 RD  
k.ú. Kojetín 7 RD  
Zdroj: MěÚ Nový Jičín 2006 
 
 



  18 

Tab. č. 3.8: Právní důvod užívání domů  

Zdroj: SLBD 2001 
 
Tab. č. 3.9: Vývoj kvality bydlení v Novém Jičíně v letech 1991 a 2001 

1991 2001 
Ukazatel kvality bydlení 

počet % počet % 

I. kategorie 8425 92,4 9761 97,4 

II. kategorie 593 6,5 190 1,9 

III. a IV. kategorie 100 1,1 71 0,7 

Celkem 9118 100 10022 100 
Průměrný počet m2 obytné plochy na 
osobu 

15,6 - 17,2 - 

Zdroj: SLBD 2001 
 
 
Tab. č. 3.10: Přehled vyřizování žádostí o přidělení obecního bytu 
Rok 1995 1997 1999 2001 2003 2004 2005 2006 

Počet žádostí o byt 601 746 837 842 783 690* 717* 734 
Počet přidělených 
bytů 

89 69 69 87 78 45 35 43 

Pozn.: Počty vyřízených žádostí vypadají vcelku optimisticky, ale je třeba 
připomenout, že v tomto čísle jsou zahrnuty také vyřízené žádosti o umístění v DPS 
za podmínky vrácení stávajícího bytu, služební byty policie ČR a posádková správa 
a byty Autopalu, se kterým má město uzavřenou smlouvu, dále byty s opravou na 
vlastní náklady a konečně byty nízkého standardu přidělené na základě rozhodnutí 
soudu. Ve skutečnosti je ročně z pořadníku přiděleno zhruba 20 – 30 bytů. 
* přibližně. 
Zdroj: MěÚ Nový Jičín 
 
Tab. č. 3.11: Evidence uchazečů o přidělení obecního bytu k 30.6.2007 
Velikost bytu I. kategorie Počet žádostí 

1 + 1 146 
1 + 2 117 
1 + 3 63 
Počet evidovaných žádostí 326 

 
 
 
 
 

Druh vlastnictví 
 Počet domů  v % 

Počet bytů v % 

Soukromé osoby 2115 74 3393 34 

Obec, stát 288 10 4060 41 

Bytové družstvo 126 4 1967 20 

Ostatní  330 12 602 5 

Celkem 2876 100 10 022 100 



  19 

Průměrné stáří domu ve městě Novém Jičíně je 45 let. Stejný údaj za celý 
Moravskoslezský kraj vychází 47 let a v rámci celé ČR je to pak 42 let. Naprostá 
většina bytů pochází z období mezi lety 1946 – 1990. V městské části a místní části 
Loučka jsou tyto domy vystavěny panelovou technologií, v místních částech Straník, 
Bludovice, Kojetín a Libhošť jsou domy zděné z cihel. Vzhledem k období výstavby se 
většina bytů nachází v bytových domech. V současné době existuje dostatek 
rozvojových lokalit pro individuální bytovou výstavbu a  výstavbu bytových domů, 
především pak na okraji městské části a v místní části Žilina ( objemová studie 
zpracovaná pro územní plán předpokládá výstavbu 1 100 bytů v bytových domech a 
232 rodinných domů). Tyto lokality taktéž disponují dostatečnou stávající občanskou 
vybaveností,  napojením na dopravní infrastrukturu a veřejnou hromadnou 
dopravou.   

Z hlediska právního užívání domů byly byty v 2001 z jedné třetiny v soukromém 
vlastnictví. Tento počet se nadále zvyšuje vzhledem k přijaté strategii privatizace 
bytového fondu Města Nového Jičína. Do roku 2009 by mělo dojít k odprodeji  74 
domů s 949 byty po celých domech a k doprodeji 785 bytů  v 78 domech, kde již 
prodej bytů probíhá. V roce 2009 zůstane ve vlastnictví Města Nový Jičín  70 
bytových domů s 950 byty, oproti 3 200 bytům v roce 2001. 

Vývoj ukazatelů kvality bydlení (viz. tab. 3.9) poukazuje na kvalitní životní úroveň 
obyvatel ve městě, která již v bydlení existovala před rokem 1991. Z ukazatelů 
průměru m2 obytné plochy na 1 osobu je zřejmé, že toto navýšení je způsobeno jednak 
výstavbou bytových jednotek v letech 1991 a 2001 , ale také z ekonomického hlediska   
migrací obyvatel do jiných měst. 

Vývoj počtu evidovaných žádostí a přidělených bytových jednotek je směrodatný 
z pohledu nabídky a poptávky ze strany městských nájemních bytů, nebo-li tzv. 
sociálních bytů. Z tab. 3.10 a 3.11 vyplývá, že sociálních bytů v Novém Jičíně je 
nedostatek. Z pohledu velikosti nájemních bytů je ze strany obyvatel města 
preferovány především malometrážní byty. Tato skutečnost je zapříčiněna jejich 
sociálně ekonomickým postavením a mladším věkem žadatelů. 
 

 
 

Shrnutí 
 

� Od roku 1991 dochází ke snižování počtu obyvatel.  

� Mladá věková struktura obyvatel, klesá podíl dětské složky. 

� V střednědobém horizontu prudký nárůst podílu nejstarších obyvatel 60 +. 

� Zvýšení počtu obyvatel s vyšším a vysokoškolským vzděláním. 

� Nárůst bytových jednotek v osobním vlastnictví. 

� Vysoká poptávka po sociálních  bytech. 

� Od roku 2001 vyšší podíl individuální bytové výstavby oproti vystavěným 

bytům v bytových domech. 

� Dostatečné rozvojové území pro výstavbu bytů (rezidenční bydlení). 

 



  20 

4 Podnikání a ekonomika ve městě 
4.1 Produkční potenciály města Nového Jičína a 
regionu 
 
Tabulka 4.0: Ekonomická struktura podle zaměstnanosti v roce 2001 

Město 
Celkem 

EAO 

Zeměd., 
lesnictví 

(%) 

Průmysl 
(%) 

Stavebn. 
(%) 

Obchod 
(%) 

Doprava 
a spoje 

(%) 

Školství 
(%) 

Zdravot. 
a soc. 

služ. (%) 

Ostatní 
terciér 

(%) 

Bohumín 11 808 0,65 34,97 4,66 8,13 11,66 5,45 9,44 25,03 

Frenštát p. 
Radhoštěm 5 640 1,49 41,93 4,96 9,93 4,06 3,76 10,66 23,21 

Frýdlant n. 
Ostr. 4 781 3,33 35,01 5,35 12,65 6,48 5,52 12,42 19,22 

�ový Jičín 14 136 2,36 33,85 6,72 9,85 4,37 7,96 12,05 22,84 

Příbor 4 303 2,63 39,55 5,39 10,50 5,58 7,48 9,81 19,06 

Studénka 5 166 3,04 46,19 6,02 7,63 7,43 4,01 9,12 16,57 

Třinec 18 908 1,60 41,13 6,56 10,78 4,81 3,57 11,64 19,91 

Kopřivnice 12 341 1,33 48,16 3,89 10,11 4,18 4,08 9,26 18,99 

Pozn.: ostatní terciér = nevýrobní sektor bez kategorií uvedených v tabulce 

 EAO = ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

 

 

Tabulka 4.1: Ekonomická struktura podle počtu pracovních míst v roce 
2001 

město 
celkem 

pracovní 
místa 

zeměd., 
lesnictví 

(%) 

průmysl 
(%) 

stavebn. 
(%) 

obchod 
(%) 

doprava 
a spoje 

(%) 

školství 
(%) 

zdravot. 
a soc. 

služ. (%) 

ostatní 
terciér 

(%) 

Bohumín 13 392 0,49 41,90 4,06 7,62 13,66 5,05 8,54 18,68 

Frenštát p. 
Radh. 7 496 1,60 50,13 3,84 9,49 3,32 3,74 7,83 20,05 

Frýdlant n. 
Ostr. 4 603 3,67 37,30 5,02 12,62 5,32 4,61 11,56 19,90 

�ový Jičín 18 396 1,54 34,13 7,08 9,89 4,23 6,79 12,11 24,24 

Příbor 3 614 1,55 43,17 4,84 10,60 2,27 8,27 9,63 19,67 

Studénka 4 529 3,73 47,21 4,90 6,71 7,86 3,18 8,74 17,66 

Třinec 25 662 1,11 48,72 6,73 8,89 4,89 2,66 10,42 16,59 

Kopřivnice 12 538 1,12 54,69 2,55 8,02 3,00 3,82 7,86 18,94 

Pozn.: ostatní terciér = nevýrobní sektor bez kategorií uvedených v tabulce 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 



  21 

Graf č. 4.0: Saldo dojížďky a vyjížďky do zaměstnání v roce 2001 

Pozn.: Saldo je dáno rozdílem počtu dojíždějících a počtu vyjíždějících. 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

 

 

 

 

Tab. č. 4.2: Počet subjektů v Novém Jičíně podle odvětví v letech 1995 – 
2004  

Rok 
Subjekty podle odvětví 1995 1997 1999 2001 2003 2004 

Zemědělství,lesnictví,rybolov  201 215 211 211 216 209 
Průmysl 435 494 597 637 660 656 
Stavebnictví  299 367 461 483 510 511 
Doprava a spoje 143 170 183 221 221 218 
Obchod,prod.a oprava mot.voz.,sp.zbož.poh. 1417 1665 2044 2119 2164 2122 
Ostatní obchodní služby  502 628 741 884 1059 1102 
Veřej.správa,obrana,p.soc.pojis. 8 8 15 6 8 3 
Školství a zdravotnictví  168 194 255 269 276 275 
Ostat.veřej.,social.a osobní.sl. 316 369 460 487 521 519 

Zdroj: ČSÚ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-2000

-1000

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Kopřivnice Nový Jičín Příbor Frýdlant n.
Ostr.

Studénka Frenštát p.
Radh.

Bohumín Třinec

s
a

ld
o

 (
d

o
jíž

ď
k

a
-v

y
jíž

ď
k

a
)

dojížďka do
zaměstnání
celkem

dojížďka do
zaměstnání
denní

dojížďka do
škol celkem

dojížďka do
škol denní



  22 

Tab. č. 4.3: Podnikatelská aktivita v roce 2005 
podnikající fyzické osoby podnikající právnické osoby 

město 
počet 

na 100 obyv. 
počet na 100 obyv. 

obch. spol. 
(%) 

Bohumín 2 813 12,2 462 2,01 43,3 

Frenštát p. 
Radh. 1 902 17,0 403 3,60 53,1 

Frýdlant n. Ostr. 1 637 16,9 282 2,91 54,3 

�ový Jičín 4 724 18,0 957 3,64 42,6 

Příbor 1 291 14,7 204 2,33 42,2 

Studénka 1 553 15,1 212 2,07 39,2 

Třinec 5 196 13,7 1 091 2,88 54,9 

Kopřivnice 3 557 15,3 581 2,49 47,5 

Pozn.: FO = fyzické osoby, PO = právnické osoby 
Dopočet do 100 % k obchodním společnostem u právnických osob tvoří družstva a 
státní podniky. 
Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka Moravskoslezského kraje 2006, SLDB 2001 
 

 

Tab. č. 4.4: Vývoj počtu podnikatelů v letech 1995 až 2006 za správní 
obvod obce s rozšířenou působností Nový Jičín 
Podnikatelé k 31.12.1995 k 31.12.2000 k 18.8.2004 k 31.12.2006 

Fyzické osoby 3930 7370 8890 7450 
Právnické osoby 200 590 820 650 
Celkem 4130 7960 9710 8100 
1) údaje jsou zaokrouhleny na celé desítky 
2) K 31.12.2004 došlo ke změně správního obvodu obce s rozšířenou působností 
 Nový Jičín. Z obce s rozšířenou působností Odry do našeho správního obvodu byly  
 převedeny obce Jeseník nad Odrou, Hůrka, Hrabětice, Polouvsí, Blahutovice, a  
 naopak do správního obvodu obce s rozšířenou působností Odry byly převedeny 
 obec Fulnek, Děrné, Dolejší Kunčice, Jerlochovice, Jestřábí, Jílovec, Kostelec, 
Lukavce, Pohořílky, Stachovice a Vlkovice. 
Zdroj: MěÚ Nový Jičín – Živnostenský úřad 2007 
 
 
Tab. č. 4.5:Vývoj počtu podnikatelů v letech 1995 až 2007 ve městě Novém 
Jičíně 
Podnikatelé k 31.12.1995 k 31.12.2000 k 18.8.2004 k 7.3.2007 

Fyzické osoby 2090 3950 4800 4300 
Právnické osoby 120 350 490 510 
Celkem 2210 4300 5290 4810 

 1) údaje jsou zpracovány za město Nový Jičín 
 2) údaje jsou zaokrouhleny na celé desítky 
Zdroj: MěÚ Nový Jičín – Živnostenský úřad 2007 
 
 



  23 

Graf č. 4.1 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín – Živnostenský úřad 2007  

 

 
 
 

Tab. č. 4.6: Počet subjektů v Novém Jičíně podle právní formy v letech 
1995 – 2004  

Rok 
Subjekty podle právní formy 1995 1997 1999 2001 2003 2004 

Státní organizace 26 29 29 33 43 38 
Akciové společnosti 7 11 13 16 17 19 
Obchodní společnosti 182 247 318 357 356 375 
Družstevní organizace 9 10 13 14 15 14 
Peněžní organizace . 0 0 0 0 0 
Podnikatelé-fyzické osoby 2840 3248 3856 4034 4233 4195 
Samostat.hosp.rolníci 127 133 141 136 142 133 
Svobodná povolání 118 192 332 361 370 364 
Ostatní 183 240 265 366 459 469 

Zdroj: ČSÚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Celkový počet podnikatelských subjektů v od 31.12.1995 do 
7.3.2007

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

roky

p
o

če
t 

p
o

d
n

ik
at

el
ů



  24 

Graf. č. 4.2: Významnost faktorů s negativním vlivem na podnikání 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: MěÚ Nový Jičín 
 
 
 
 
 
Graf. č. 4.3: Prostorový dosah dodavatelů a odběratelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín 

 

 

 

 

 

 



  25 

Graf. č. 4.4: Hodnocení pracovní síly podnikateli v regionu  

 
Graf. č. 4.5: Hodnocení kvality služeb poskytovaných místní správou 

 



  26 

Graf. č. 4.6: Priority podnikatelů v rámci rozvoje města 

 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín 

 

V ekonomické struktuře Nového Jičína je i z hlediska historického vývoje na prvním 
místě průmyslová výroba. Ovšem ve srovnání s jinými referenčními městy regionu 
patří její hodnota k nejnižším (viz tabulky). Roste podíl zaměstnanosti, a tím i  
pracovních míst především v terciálním sektoru (zdravotnictví, sociálních službách  a 
obchodu). Taktéž hodnoty v oblasti stavebnictví a školství jsou vyšší než u zbývajících 
referenčních měst. Naopak hodnoty v oblasti zemědělství a lesnictví, jako u jiných 
měst, patří k nejnižším. 

Tato ekonomická struktura se příznivě projevuje i v případě kladného dojížďkového 
salda, kdy Nový Jičín plní funkci subregionálního centra. Nabídka pracovních míst 
v jednotlivých segmentech ekonomické struktury města je výrazně vyšší než u 
zbývajících měst, vyjma Frenštátu p. Radhoštěm  v oblasti školství a Třince v oblasti 
nabídky pracovních míst. Toto vyšší kladné saldo je vyvoláno u Frenštátu p. 
Radhoštěm vzdálenější polohou od konkurenčních měst a u města Třince koncentrací 
průmyslových podniků s vyšším počtem zaměstnanců (např. Třinecké železárny 
apod.).  

Město Nový Jičín má také výrazný počet podnikajících fyzických osob v přepočtu na 
100 obyvatel při srovnání s ostatními referenčními městy. Při srovnání podnikatelské 
aktivity právnických osob s jinými městy ovšem dosahuje Nový Jičín nejnižší 
hodnoty, které jsou způsobeny vyšším počtem družstev a státních podniků (VOP 025, 
ZD Starojicko, Nemocnice s poliklinikou, školská zařízení apod.) a doposud 
neexistencí vhodných lokalit pro příliv tuzemských a zahraničních investorů. 
Nevýhodou města je také, že v rámci města existuje jediný významný zaměstnavatel 
co do počtu zaměstnanců společnost Autopal – Visteon s.r.o. (cca 3 000 pracovníků), 
což při omezení výroby může zapříčinit výrazné zvýšení nezaměstnanosti.   



  27 

V rámci průzkumu  podnikatelského prostředí na území města  (Studie 
proveditelnosti Průmyslového parku Nový Jičín – Dolní předměstí, zpracovatel 
4Euro partners s.r.o. 2004, Průzkum podnikatelů – SPRM Nový Jičín 2005 - ) byly 
definovány silné a slabé stránky omezující rozvoj podnikání (viz graf. 4.2 až 4.4): 

� malá poptávka po výrobcích a službách místních firem,  
� chybějící kvalifikace pracovní síly potřebné ve firmách,  
� nedostatečná komunikace podnikatelské sféry (vnitřní i vnější).  
 

Kladně lze hodnotit, že firmy považují prostředí k podnikání ve městě za vhodné, jak  
z hlediska růstu výkonu, tak z hlediska rozvoje zaměstnanosti. Pozitivně vyznívá 
hodnocení vývoje celkových podmínek pro podnikání. Podíl novojičínských podniků, 
které v následujících letech uvažují s rozvojem svých aktivit, výrazně převažuje nad 
těmi, které očekávají spíše útlum. Jako nejprogresivnější se v této souvislosti jeví 
malé podniky, což můžeme označit za velmi pozitivní jev. 

Jen těžko lze v této souvislosti oddělit pozitivní očekávání podniků, podníceného, ale 
na základě výše uvedeného nedostatku informovanosti, od reálného a odpovědně 
vyhodnoceného podnikatelského plánu, který by zákonitě musel vyznět negativně 
a připravovat firmu k útlumu. 

Méně pozitivně již vyznívá skutečnost, že předpokládaný růst výkonů nebude zřejmě 
zajišťován extenzivním zapojováním nových pracovních sil, ale spíše růstem 
produktivity práce a inovacemi. Z tohoto důvodu je možné odhadnout, že stávající 
soubor firem tvořící ekonomickou základnu města, nepřinese žádnou novou masivní 
poptávku na trhu práce.  

Hodnocení kvality služeb poskytovaných místní správou vyznívá pozitivně v oblasti 
správních řízení, propagace města a likvidaci odpadů. Negativně vyznívá hodnocení 
údržby silnic (místní komunikace a ostatní) a u fyzických osob  podpora malého a 
středního podnikání. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  28 

4.2 Objekty a plochy k potenciálnímu podnikatelskému 
využití 
Tab. 4.7: Průmyslová zóna Nový Jičín 
Velikost území  Plocha pro výstavbu Způsob využití Termín dokončení 

CTP průmyslový park �ový Jičín 
22,3 ha 12,33 ha Pronájem nemovitostí 6/2008 
Průmyslový park �ový Jičín 
8,4 ha 5,04 ha Základní infrastruktura 12/2008 
Rezerva průmyslového parku 
 12,3 ha 7,38 ha - - 
Celkem 
43 ha 24,75 ha - - 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín 
 
 
 
Tab. 4.8: Objekty - brownfields v Novém Jičíně  

Velikost území  Vlastník nemovitostí Stávající využití 

Areál Philip Morris a.s. 
3,77 ha Philip Morris a.s. Logistika, skladování tabáku  
Areál Bezručova 
1,24 ha Město Nový Jičín Bez využití, pronájem nemovitosti 
Areál �osta s.r.o. 
4,97 ha Nosta s.r.o. Pronájem nemovitostí, výroba 
Areál Karnola 
2,98 ha Pavel Bayer Logistika, skladovací prostory 
Huckelovy vily 
4,53 ha Moravskoslezský kraj Bez využití 
Tonak a.s 
0,66 ha Tonak a.s. Bez využití 
Celkem 
17,49 ha 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín 
 
 
 
Tab. 4.9: Plochy vhodné pro průmyslové využití  
�ázev lokality Velikost území 

Průmyslový park 24,75 ha 
Areál Nosta s.r.o 4,97 ha 
Areál Karnola 2,98 ha 
Areál Philip Morris 3,77 ha 
Tonak a.s 0,66ha 
Celkem 37,13 ha 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín 
 

 



  29 

Plocha pro průmyslové využití - grenfieeld v Novém Jičíně je územním plánem  
vymezena o velikosti 43 ha. Tato plocha je ohraničena na severu ulicí Hřbitovní, na 
jihu hranicí katastrálního území Dolní předměstí, na východě komunikací I/48 a na 
západě ulicí Slezskou. Předmětné území bylo rozděleno do tří územních celků. Tento 
krok byl motivován přípravou území průmyslového parku dvěma různými investory, 
soukromou společností CTP Invest Humpolec s.r.o., Městem Nový Jičín a tzv. 
„rezervou území“ z důvodu nevyjasněných majetkových sporů se soukromými 
vlastníky. Společnost CTP Invest Humpolec s.r.o je společnost, která se zabývá 
výstavbou průmyslových nemovitostí v průmyslových zónách v ČR. Město Nový Jičín 
připravuje průmyslovou plochu pro malé a střední podnikání, především pro 
podnikatele regionu Novojičínska.     

Na území města se nachází 5 průmyslových areálů a nemovitá kulturní památka, 
které vykazují známky brownfields – nevyužívaných pozemků a budov pro svůj 
původní účel. Všechny tyto areály se nacházejí v urbanizovaném území, intravilánu.   
U  5 areálů se nenacházejí ekologické zátěže, u areálu bývalé textilní továrny Karnola 
nebyla možnost tuto skutečnost prokázat. Všechna tato území mají vyjasněná 
majetková práva. Stavebně technický stav objektů neumožňuje jejich okamžité 
využití. Pro průmyslové využití je z hlediska územního plánu  využitelných pět lokalit, 
ovšem za vynaložení vyšších finančních nákladů, než je tomu u výstavby na zelených 
plochách. V areálu  Hucklových vil se nacházejí objekty občanské vybavenosti. 

Celková plocha pozemků a nemovitostí vhodných k podnikatelským účelům je 42,9 
ha, z toho 37,13 ha je určena k průmyslovému využití. Téměř polovina území 
k průmyslovému využití je zastavěným územím, brownfieldem.  
 
 

4.3 Cestovní ruch 
Nový Jičín je zatím město se skrytým potencionálem pro rozvoj cestovního ruchu, 
které sousedí s rozvinutými či rozvíjejícími se destinacemi turistického ruchu 
(Beskydy–Valašsko, Region Poodří, Příbor, Štramberk, Kunín, Starý Jičín).  
Potencionál cestovního ruchu spočívá především v atraktivitách tématického 
cestovního ruchu a jako zázemí pro chybějící služby v rozvinutých či rozvíjejících se 
okolních destinacích cestovního ruchu. 

Město Nový Jičín spolupracuje v rámci rozvoje cestovního ruchu s obcemi Kunín, 
Starý Jičín a Regionem Poodří. Město nemá zpracovanou Strategii rozvoje cestovního 
ruchu Nového Jičína. 

Hlavními atraktivitami  v Novém Jičíně jsou: 

� Městská památková rezervace v Novém Jičíně 

� Žerotínský zámek se stálou expozicí historie výroby klobouků 

� Španělská kaple 

� Naučná vlastivědná stezka Františka Palackého 

� Přírodní rezervace Svinec 

� Přírodní památka Polštářové lávy ve Straníku 

� Přírodní památka Pikritové mandlovce u Kojetína 

� Areál Skalky 



  30 

� Slavnosti Města Nového Jičína 

� Nový Jičín jako světové centrum klobouků 

 
Město Nový Jičín má ke svým předpokladům rozvoje cestovního ruchu odpovídající 
infrastrukturu služeb. Kromě ubytovacích a stravovacích služeb existují různá 
zařízení pro volnočasové aktivity, která nyní slouží obyvatelům města. 
Nejvýznamnějšími ubytovacími zařízeními ve městě je hotel Praha (majetek 
Moravskoslezského kraje) a hotel Kalač.  

Nejvýznamnějšími atraktivitami v okolí města jsou: 

� Města Příbor, Štramberk jako městské památkové rezervace 

� Obec Kunín a Starý Jičín (zámek, zřícenina hradu) 

� Region Poodří a Beskydy jako chráněné krajinné oblasti 

� Muzea věnovaná významným místní rodákům (Leoš Janáček–Hukvaldy, 
Sigmund Freud–Příbor, Zdeněk Burian–Štramberk). 

Město je navázáno na turistický produkt Toulky Novojičínskem, který ovšem spíše 
mapuje atraktivity pro cestovní ruch v okresu Nový Jičín, jedná se spíše o 
reprezentativní materiály. 

Návštěvníkům a obyvatelům města slouží I-centrum, které nabízí informace 
z regionu i celostátní databáze turistických informačních center o: 

� městských památkách, 

� kulturních, společenských a sportovních akcích, 

� ubytování a stravování, 

� vlakových a autobusových spojeních, 

a zprostředkovává: 

� procházky městem s průvodcem 

� prodej suvenýrů, pohlednic a map 

� prodej vstupenek a plakátů 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



  31 

 

5 Nezaměstnanost a příjmy 
5.1 Základní charakteristika trhu práce v okrese Nový 
Jičín v prosinci 2006  
Tab. č. 5.0: Počet evidovaných uchazečů o zaměstnání, absolventů škol, 
mladistvých a osob se změněnou pracovní schopností (ZPS) k 30.6.2006 
– ÚP Nový Jičín  

Kritérium 
Počet uchazečů 

celkem 
k 31.12.2005 

Počet uchazečů 
celkem 

k 31.12.2006 

Rozdíl mezi rokem 
2005 a 2006  

v % 

absolventi škol a mladiství 652 544 -16,6 
osoby se ZPS 1490 1330 -10,7 
Evidovaní uchazeči celkem 9760 7891 -19,2 

Zdroj: Úřad práce �ový Jičín 
 
 
Tab. č. 5.1: Změny v evidenci uchazečů o zaměstnání v období 1.1.2006 - 
30.6.2006 

Kritérium 
Změna v období 

1. 1. 2006 – 31. 12. 2006 
Z toho změna  

v prosinci 2006 

nově evidovaní uchazeči 10 244 871 
uchazeči vyřazení z evidence 12 113 607 
Zdroj: Úřad práce Nový Jičín 

Shrnutí 
� Převažuje průmysl v ekonomice města podle zaměstnanosti a počtu 

pracovních míst. 

� Ve srovnání obcí Novojičínského regionu roste podíl zaměstnanosti 

v terciálním sektoru tj. zdravotnictví, sociálních službách  a obchodu. 

� Kladné saldo dojížďky a vyjížďky do zaměstnání a škol. 

� Výrazný počet fyzicky podnikajících osob. 

� Nižší podíl právnických osob. 

� Malá poptávka po službách a výrobcích místních firem. 

� Chybějící kvalifikace pracovní síly potřebné ve firmách. 

� Nedostatečná podpora malého a středního podnikání místní správou. 

� Město je podnikateli pozitivně vnímáno z hlediska propagace. 

� Zastavitelné území v průmyslové zóně o velikosti 24, 75 ha. 

� 6 lokalit typu brownfields o velikosti 17, 49 ha bez významných ekologických 

zátěží. 

� 37, 13 ha ploch vhodných z hlediska územního plánu pro podnikatelské 

účely. 



  32 

Tab. č. 5.2: Nabídka volných míst dle vzdělání k 31. 12. 2006  
Požadované vzdělání Počet volných pracovních míst % 

základní vzdělání 392 25,5 
vyučení v oboru 952 61,9 
středoškolské vzdělání 155 10,0 
vysokoškolské vzdělání 40 2,6 

Celkem 1539 100,0 
Zdroj: Úřad práce Nový Jičín 

 
 
 

Tab. č. 5.3: Míra nezaměstnanosti (MN) v jednotlivých lokalitách okresu 
Nový Jičín  
k 31. 12. 2006  

Lokalita M� podle starého výpočtu (v %) M� podle nového výpočtu (v %) 

Frenštátsko 7,49 7,19 
Kopřivnicko 10,78 8,46 
�ovojičínsko 10,63 9,11 
Odersko 12,71 11,92 
Bílovecko 11,71 9,93 
Okres �ový Jičín 9,25 9,66 
Zdroj: Úřad práce Nový Jičín 

 
 

Graf č. 5.0: Míra nezaměstnanosti v letech 2001 - 2007 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

XII.
01

IV
.0

2

VIII
.0

2
XII.

02
IV

.0
3

VIII
.0

3
XII.

03
IV

.0
4

VIII
.0

4
XII.

04
IV

.0
5

VIII
.0

5
XII.

05
IV

.0
6

VIII
.0

6
XII.

06
IV

.0
7

nezaměstnanost

 
Zdroj: MěÚ Nový Jičín 
 
 
 
 
 



  33 

Graf č. 5.1: Míra nezaměstnanosti v okrese Nový Jičín podle poboček 
leden 2005 – prosinec 2006 

4

6

8

10

12

14

16

1/
05

2/
05

3/
05

4/
05

5/
05

6/
05

7/
05

8/
05

9/
05

10
/0

5
11

/0
5
12

/0
5

1/
06

2/
06

3/
06

4/
06

5/
06

6/
06

7/
06

8/
06

9/
06

10
/0

6
11

/0
6
12

/0
6

m
ír

a 
v 

%

Novojičínsko Kopřivnicko Bílovecko
Frenštátsko Odersko Okres

Zdroj: Úřad práce Nový Jičín 
 
 
 
 
Graf 5.2: Vývoj nezaměstnanosti v letech 2005 - 2007 

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

18,0%

únor 2005 srpen 2005 únor 2006 srpen 2006 únor 2007

m
ír

a 
n

ez
am

ěs
tn

an
o

st
i

Kopřivnice

Nový Jičín

Příbor

Frýdlant n. Ostr.

Studénka

Frenštát p. Radh.

Bohumín

Třinec

 
Zdroj: Úřad práce Nový Jičín 
 
 
 



  34 

Graf č. 5.3: Míra nezaměstnanosti prosinec 2004 - 2006 

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18
1
2
/0

4

1
/0

5

2
/0

5

3
/0

5

4
/0

5

5
/0

5

6
/0

5

7
/0

5

8
/0

5

9
/0

5

1
0
/0

5

1
1
/0

5

1
2
/0

5

1
/0

6

2
/0

6

3
/0

6

4
/0

6

5
/0

6

6
/0

6

7
/0

6

8
/0

6

9
/0

6

1
0
/0

6

1
1
/0

6

1
2
/0

6

m
ír

a 
n

ez
am

ěs
tn

an
o

st
i 

v 
%

Okres Nový Jičín Česká republika Moravskoslezský kraj

Zdroj: Úřad práce Nový Jičín 
 
 
 
 
 
 
 
Graf č. 5.4: Počet uchazečů na jedno volné místo 2002 - 2006 

100

300

500

700

900

1100

1300

1500

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

období

p
o

č
e

t 
v

o
ln

ý
c

h
 m

ís
t

2002 2003 2004 2005 2006

Zdroj: Úřad práce Nový Jičín 
 
 
 
 



  35 

Tab. č. 5.4: Nezaměstnanost a mzdy v Moravskoslezském kraji a jeho 
okresech k 30.6.2006 

Lokalita Míra nezaměstnanosti v % Průměrná měsíční mzda zaměstnance 

Kraj celkem 14,23 18067 
v tom okresy:   
   Opava 11,49 16254 
   �ový Jičín 10,92 17623 

   Frýdek-Místek 12,01 17171 
   Bruntál 15,94 15597 
   Ostrava-město 14,82 19910 
   Karviná 18,57 16505 

Zdroj: ČSÚ 
 
 

Trend příznivého vývoje okresní zaměstnanosti signalizuje, že situace na trhu práce 
se i nadále stabilizuje a postupně zlepšuje. Je možno sledovat stále se  zvyšující 
poptávku  po pracovní síle, a to téměř ve všech oblastech ekonomických činností. 
Taktéž dochází ke zvýšení průměrné měsíční mzdy zaměstnance, která je ovšem stále 
nižší než celorepublikový průměr. 

 
 

5.2 Trh práce ve městě Nový Jičín 
Tab. č. 5.5: Volná místa s nejvyšším zastoupením – ÚP Nový Jičín k 
31.12.2006 
Profese Počet volných míst 

Montážní dělníci 281 
Nástrojáři, kovomodeláři, kovodělníci 181 
Svářeči 95 
Manipulační dělníci 73 
Zedníci 66 
Instalatéři 38 
Zdroj: ÚP Nový Jičín 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  36 

Graf č. 5.4: Vývoj počtu evidovaných volných míst v letech 2002 – 2006 

100

300

500

700

900

1100

1300

1500

led
en

du
be

n

sr
pe

n

lis
to

pa
d

pr
os

in
ec

období

p
o

če
t 

vo
ln

ýc
h

 m
ís

t

2002 2003 2004 2005 2006
 

 
Tab. č. 5.6: Nejčetnější profesní zastoupení uchazečů v evidenci ÚP Nový 
Jičín k 31.12.2006  
Profese Počet uchazečů v evidenci ÚP �ový Jičín 

Prodavač 550 
Sekretáři, sekretářky 303 
Nástrojař, zámečník, soustružník, kovodělník 279 
Kuchař 219 
Zedník 197 
Odborní administrativní pracovníci 170 
Číšníci, servírky 153 
Montážní dělníci 125 
Úředníci ve skladech 109 
Elektromechanici 79 
Zdroj: ÚP �ový Jičín 
 
Tab. č. 5.7: Věková struktura uchazečů o zaměstnání k 31.12.2006 – ÚP 
Nový Jičín 

Věková skupina Počet uchazečů o zaměstnání   % 

do 19 let 334 4,2 
20 – 24 let 966 12,2 
25 – 29 let 829 10,5 
30 – 34 let 856 10,9 
35 – 39 let 812 10,3 
40 – 44 let 863 10,9 
45 – 49 let 948 12,0 
50 – 54 let 1177 14,9 
55 – 59 let 947 12,0 
60 a více let 159 1,9 
Uchazeči celkem 7891 100,0 
Průměrný věk 40,1 - 
Zdroj: ÚP Nový Jičín 



  37 

Tab. č. 5.8: Vzdělanostní struktura uchazečů o zaměstnání k 31.12.2006 – 
ÚP Nový Jičín 
Vzdělání Počet uchazečů o 

zaměstnání 
% 

bez vzdělání                     16 0,2 
základní vzdělání                 2 260 28,6 
střední odborné (SOU, OU, OŠ)                 3 631 46,0 
střední odborné s maturitou (SOU, SOŠ)                 1 706 20,6 
vysokoškolské                    278 3,5 
Celkem    7891 100,0 
Zdroj: ÚP Nový Jičín 
  
 
 
Tab. č. 5.9: Doba evidence uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2006 – ÚP 
Nový Jičín 

Doba evidence Počet uchazečů o 
zaměstnání 

% 

do 3 měsíců 1 997 25,3 
3 – 6 měsíců 1 211 15,4 
6 – 9 měsíců   637 8,1 
9 – 12 měsíců   554 7,0 
12 – 24 měsíců 1 155 14,6 
více než 24 měsíců 2 337 29,6 
Celkem 7 891 100,0 
Průměrná délka evidence (dny)   716 - 
Zdroj: ÚP Nový Jičín 

 
 

Graf č.: 5.5: Délka evidence uchazečů ve dnech prosinec 1997 – prosinec 
2006 

100

200

300

400

500

600

700

800

12
/9

7
6/

98
12

/9
8

6/
99

12
/9

9
6/

00
12

/0
0

6/
01

12
/0

1
6/

02
12

/0
2

6/
03

12
/0

3
6/

04
12

/0
4

6/
05

12
/0

5
6/

06
12

/0
6

p
o

če
t 

d
n

ů

uchazeči vyřazení uchazeči v evidenci
 

Zdroj: Úřad práce Nový Jičín  
 



  38 

Tab. č. 5.10: Zastoupení jednotlivých kategorií v evidenci ÚP Nový Jičín 
v letech 2002-2006 

Měsíc Ženy Muži ZPS 
Absolventi 
Mladiství 

Celkem 

12/02 5 134 5 691 1 321 1 225 10 825 
12/03 5 588 6 181 1 483 1 267 11 769 
12/04 5 341 5 485 1 600   968 10 826 
12/05 4 978 4 782 1 490   652   9 760 
12/06 4 071 3 820 1 330   544   7 891 

Zdroj: Úřad práce �ový Jičín 
 
 
Tab. č. 6.14: Předpokládaný vývoj nezaměstnanosti  

lepší vývoj horší vývoj 

 
očekávaný stav k 

počet 
evidovaných 

uchazečů/ 
z toho 

dosažitelných 

míra 
nezaměstnanosti 

 v %  
 

počet 
evidovaných 

uchazečů/ 
z toho 

dosažitelných 

míra 
nezaměstnanosti 

 v % 
 

30.6.2007 7 200/6 500 8,29 7 800/7 100 9,05 

 
 
Nejvýrazněji zastoupenými věkovými skupinami jsou již dlouhodobě mladí lidé, a to 
zejména  ve věku 20-24 let a dále věková kategorie 50-54 let. 

Při sledování vzdělanostní struktury je i v dlouhodobém vývoji zřetelná absolutní  
převaha uchazečů se středním odborným  vzděláním. Postupně dochází k mírnému 
nárůstu procentuálního zastoupení vysokoškolsky vzdělaných uchazečů. 

Stále vysoké zastoupení dlouhodobě nezaměstnaných vyžaduje dostatečně naléhavě 
nutnost řešení problematiky dlouhodobě nezaměstnaných uchazečů. Zatímco v I. 
pololetí roku došlo ke snížení uchazečů v kategoriích krátkodobější evidence, což 
mohlo být způsobeno zvýšeným nástupem na sezónní práce, došlo ke konci roku 
k nejvýraznějšímu navýšení právě v této kategorii. Opět zde sehrává svou roli období 
po sezónních pracích a zároveň aktuální ukončování pracovních poměrů, které je 
koncem roku vždy intenzivnější než v jeho průběhu.  

Střídání zastoupení mužů vůči ženám v evidenci nesvědčí o žádné směrodatné 
tendenci na trhu práce. Je to momentální stav vyplývající z aktuálních změn 
(především propuštění) a je závislé na charakteru konkrétních profesí včetně 
možností sezónních prací. U některých zaměstnavatelů stále přetrvává problém  
nedostatku kvalifikovaných pracovních sil s technickým vzděláním.  
 



  39 

 

 
 
 
 
 
 

6 Doprava a technická infrastruktura 
 

6.1 Doprava 
Tab. č. 6.0: Přehled významných komunikací v Novém Jičíně 

Silnice Ulice Vlastník Správce Délka 
 v �J 

Pozn.  Plánovaná  
výstavba 

I/48  Stát ŘSaD 6300 m Silnice  
E 462 

Plánuje se 
rozšíření na 
„dělený 
čtyřpruh“ 

I/57 Ul. 
Přemyslovců 
Sokolovská 
Borovská  
Revoluční 

Stát ŘSaD 4000 m  Plánuje se 
velká oprava 
v průtahu 
Bludovicemi 

III/04820 Ul. 
Suvorovova 

MSK Správa 
silnic 
MSK 

1200 m  Neplánuje se 
žádná větší 
investiční 
akce 

III/04816 Ul. 
K nemocnici 
Císařská 

MSK Správa 
silnic 
MSK 

3700 m  Neplánuje se 
žádná větší 
investiční 
akce 

III/04817     Křížení ulic 
Beskydská, 
Riegrova a 
Bezručova          

MSK Správa 
silnic 
MSK 

900 m  Plánuje se 
zřízení 
kruhového 
objezdu 

Shrnutí 
 

� Stále vysoké zastoupení dlouhodobě nezaměstnaných. 

� Vzrůstá počet evidovaných volných pracovních míst. 

� Významná skupina nezaměstnaných ve věku 20 – 24 let a 50 – 54 let. 

� Přetrvává problém  nedostatku kvalifikovaných pracovních sil s technickým 
vzděláním.  

� Klesající míra nezaměstnanosti, snižující se význam nezaměstnanosti jako 
problému rozvoje města. 

 
� Zvyšuje e průměrná měsíční mzda, stále nižší než celorepublikový průměr. 



  40 

III/04818     Ul. Skalky MSK Správa 
silnic 
MSK 

1500 m   Neplánuje se 
žádná větší 
investiční 
akce 

II/483 
   

Ul. Žilinská MSK Správa 
silnic 
MSK 

300 m  Plánuje se 
zřízení 
kruhového 
objezdu 

III/4832 
        

Ul. 
Bezručova 
Beskydská 

MSK Správa 
silnic 
MSK 

1400m  Probíhá 
výstavba 
kruhového 
objezdu 

Pozn.: Délky úseků jsou přibližné 

Zdroj: Správa silnic MSK, pracoviště Nový Jičín 

 
 
 
Mapa 6.0 Vedení cyklotras na území města  

 

Zdroj: Cyklomapy2007 

 

 

 

 

 

 

 



  41 

Tab.: 6.1 Přehled odvětví na dopravě mimo bydliště 
Město Pěší Cyklistika Veřejná 

doprava 
Automobil Nezjištěno 

Kopřivnice 50% 4% 21% 14% 11% 

Příbor 26% 8% 35% 17% 14% 

Frýdlant nad 
Ostravicí 

31% 9% 28% 18% 14% 

Studénka 27% 20% 19% 14% 20% 

Frenštát pod 
Radhoštěm 

53% 6% 20% 14% 7% 

Bohumín 38% 21% 14% 12% 15% 

Nový Jičín 47% 6% 20% 17% 10% 

Třinec 23% 7% 46% 16% 8% 

Zdroj: Centrum dopravního výzkumu 2001 

 
 
Silniční doprava 

Nový Jičín leží v dopravně exponované silniční poloze: 

� I/48 (Brno) – (Olomouc) – Hranice – Nový Jičín - Příbor – Frýdek-Místek – 
Český Těšín – (Polsko) 

� I/57 (Opava) – (Zlín) – Vsetín – Valašské Meziříčí – Nový Jičín – Opava 
� II/483 Hodslavice – Mořkov – Frenštát p. Radhoštěm 
� III/4832 Nový Jičín - Mořkov 
� III/04816 Dub – Loučka – Nový Jičín 
� III/04817  
� III/O4818 
� III/04820 Nový Jičín - Suvorovova 

   
V rámci průzkumů sčítání dopravy v letech 2000 a 2005 vzrostly objemy dopravy na 
hlavních tazích na území města o 19,4 %, přičemž na sledovaných silnicích I. tříd lze 
zaznamenat výrazně vyšší nárůst, než na ostatních komunikacích (na silnici I/48 o 
cca 66%, na silnici I/57 o cca 25%, na ostatních komunikacích v průměru o cca 11%). 
Vzhledem k výrazně odlišné funkci silnice I/48 a na základě dostupných údajů je 
odhadováno, že na území města Nový Jičín vzrostly objemy automobilové dopravy od 
roku 2000 po současnost o cca 15,9%. Špičkové dopravní zatížení se na síti 
pozemních komunikací města objevuje především v odpoledním období mezi 15. a 16. 
hodinou. 

Výsledky provedených průzkumů v letech 2000 a 2005 pak byly použity pro 
stanovení hlukového a emisního zatížení komunikací emisemi škodlivin znečišťujících 
ovzduší z dopravy, v tomto případě NOx. Rozsah vypočtených emisních vydatností je 
dán jak intenzitami dopravy, tak složením dopravního proudu. Výsledky se pohybují 
v intervalu 0,01 – 5,29 t/km/rok. Nejvíce zatíženými komunikacemi jsou silnice I/48 
a silnice I/57 na ulici Přemyslovců v úseku Jeremenkova – Tyršova. Nadlimitní 
hodnoty hluku v intervalu 65 – 70 dB jsou dosahovány zejména na silnici I/57 
v průtahu městem (ulice Revoluční, Zborovská, Sokolovská, Přemyslovců) a na ulici 



  42 

Jeremenkova. Nejvyšší nadlimitní hodnoty hluku v intervalu 70 – 75 dB jsou 
dosahovány na silnici I/48.  

V rámci rozvoje silniční dopravy z krajské studie silniční sítě v MS kraji  jsou pro  
Nový Jičín důležité tyto informace: 

� Silnice I/57 (úsek Šenov u Nového Jičína, Kunín, Nový Jičín) 
Na stávající komunikaci I/57 dosahují stávající intenzity v Kuníně a Šenově zátěže 
8090 – 9780 vozidel/24hod. Na přeložce silnice I/57 je předpokládáno zatížení 
v rozpětí o cca 8440 vozidel/24hod. Přínosem vybudování přeložky I/57 bude snížení 
intenzit na stávající trase až o 50 – 70%. Na průtahu centrem Nového Jičína je 
předpokládáno snížení intenzitu 14130 vozidel/24hod o 25%. Na silnici I/48 při 
průchodu městem je předpokládán poklesu ze současných 16970 až o 1870 
voz/24hod, tj. o cca 10%. Pokles zatížení I/48 jen 10% je výsledkem poklesu zatížení 
převedením části dopravy na dálnici D47 a „přitížení“ dopravou ze I/57 z úseku Nový 
Jičín – Valašské Meziříčí využívající trasu přes R35. 

� Silnice I/57 (hranice PR/ČR – Ostrava – Český Těšín –hranice SR/ČR)  
Zatížení v Novém Jičíně dosahuje až 14000 voz/24 hod, v úseku mezi Novým Jičínem 
a Valašským Meziříčím klesá na cca 6000 voz/24hod. Význam stávajícího úseku mezi 
Novým Jičínem a Valašským Meziříčím by měl poklesnout po vybudování přeložky 
sil.I/35 v úseku Palačov - Valašské Meziříčí, na níž by po R48 měla přejít část dopravy 
ze sil.I/57.  

� Rekonstrukce silnice I/48 
Vlivem výstavby dálnice D47 je na sil. I/48 úseku hranice Olomouckého kraje – 
Příbor prognózováno snížení zatížení o cca  5700 – 8300 voz/24hod. V této 
souvislosti je třeba uvést, že v úseku hranice Olomouckého kraje – Nový Jičín je, 
s ohledem na nárůst  dopravy směřující na tah R35,  výsledný pokles 
nižší.Dokončením rekonstrukce silnice I/48 v úseku Rychaltice - Frýdek-Místek 
dojde v úseku Příbor – Frýdek-Místek k dílčímu navýšení o cca 2000 voz/24hod 
 přesunem dopravy ze silnice I/58 (Mošnov) využívající pro jízdu do Ostravy sil.I/56, 
ul. Místeckou. 

� Rychlostní komunikace R48 (Bělotín –Frýdek-Místek – Český Těšín – 
hranice ČR/PR) 

Stávající silnice I/48 je významnou komunikací zejména pro dálkovou dopravu  a 
mezinárodní dopravu. Její šířkové uspořádání a parametry jsou pro stávající dopravní 
požadavky nevyhovující a spolu s havarijním stavem vozovky je příčinou vysoké 
nehodovosti a důvodem pro osazení lanových svodidel pro oddělení jízdních proudů. 
Silnice I/48 je v současné době vybudována v profilu S15/100 (většinou s MÚK) v 
úseku od Bělotína do Rychaltic a vykazuje zatížení až 22000 voz/24 hod. V tomto 
úseku je sledována rekonstrukce na profil dělené čtyřpruhové komunikace v kategorii 
R 22,5/100 s dostavbou MÚK v oblasti Rybí (sil.III/482).  

Veřejná doprava 

Veřejná doprava je na území města zajišťována  regionální autobusovou dopravou , 
městskou hromadnou dopravou a doplňkovou železniční dopravou. Z hlediska 
regionální autobusové dopravy je Nový Jičín významným přestupním uzlem mezi  
spojením Ostrava – Olomouc a Nový Jičín – Opava, Frenštát pod Radhoštěm, 
Kopřivnice, Odry, Příbor, Valašské Meziříčí. V roce 2006 vzrostl význam bezbariérové 
městské hromadné dopravy pro přepravu osob na území města, rozšířením o obce 
Kunín  a Šenov u Nového Jičína a četností spojů. Omezujícím prvkem vyššího počtu 
přepravených osob je technický stav autobusových zastávek z pohledu bezpečnosti a 



  43 

bezbariérových přístupů a jejich napojení na síť komunikací pro pěší dopravu. 
Z pohledu železniční přepravy město leží v blízkosti mezinárodního železničního 
koridoru Německo – Plzeň – Praha – Česká Třebová – Olomouc – Ostrava – Polsko – 
Slovensko, která je v úseku Přerov – Ostrava v souběhu s koridorem Rakousko – 
Břeclav – Brno – Ostrava – Polsko, tj. železničních magistrál AGC A 40 a E 65, 
železničních tratí ČD č. 270 320, ale napojení na tento koridor je zajištěno pouze       
po lokálních jednokolejných tratích č. 278 Nový Jičín – Suchdol nad Odrou a č. 302 
Nový Jičín – Hodslavice.  

Autobusová a železniční doprava na území města není zahrnuta do krajského systému 
integrované veřejné dopravy ODIS, ale jejich začlenění se již připravuje a bude  
realizováno do konce roku 2008. Nevýhodou města je sice chybějící tarifní a časové 
integrace spojů, ale existuje zde centrální přestupní terminál regionální autobusové, 
městské hromadné dopravy a částečně železniční  přepravy (lokální trať č. 278 Nový 
Jičín – Suchdol nad Odrou).  

Letiště Ostrava Mošnov, které je vzdálené od Nového Jičína 13 km, zajišťuje letecké 
spojení pro celý region. Jedná se o mezinárodní letiště s osobní i nákladní dopravou a 
to vzhledem k parametrům rozjezdové dráhy (3500 m x 77 m), systému kvalitního 
osvětlení a radionavigaci. Má velmi příznivé meteorologické podmínky a kvalitní 
dráha umožňuje přijímat nejtěžší letadla. Pravidelné linky zajišťují ČSA a AIR 
Ostrava. Z Ostravy pravidelně odlétá letadlo do Prahy a Vídně. Přes Prahu je pak 
možné spojení do celé Evropy a světa. 

Nejbližší možné říční spojení je z polského Kozlí po řece Odře do Baltského moře a 
přístavu Štětín. Jde asi o 100 km vzdálenost. Z ČR je možné lodní spojení po řece 
Labi do německého Hamburku. Do Černého moře je spojení zajištěno z Bratislavy 
(Slovenská republika) po Dunaji.  

 

Cyklistická a pěší doprava 

Cyklistická doprava v Novém Jičíně není z pohledu dopravy do zaměstnání příliš 
rozvinutá (viz. tab. 6.1). V centrální části města jsou pro cyklodopravu používané 
méně frekventované místní komunikace. Problematické je spojení centrální části 
města s místními částmi města, které většinou leží u komunikací III/třídy (Žilina ), 
nebo u místních komunikací s vyšší intenzitou dopravy (Loučka, Libhošť) .  

Městem jsou vedeny dvě cyklotrasy po stávajících komunikacích, využívané pro účely 
rekreační turistiky: 

� č. 502 Starý Jičín – Nový Jičín – Štramberk – Kopřivnice – Hukvaldy 
� č. 6175 Kunín – Šenov u Nového Jičína – Nový Jičín – Straník – Hostašovice – 

Valašské Meziříčí 

Tyto cyklotrasy navazují na cyklotrasy dálkového i regionálního významu: 

� č. 5 Moravská brána – Palačov – Starý Jičín – Kunín – Polanka nad Odrou 
� č. 501 Palačov – Vsetín  
� č. 503 Starý Jičín – Vodní dílo Kružberk – Krnov 
� č. 6016 Hostašovice – Pustevny 
� č. 6040 Starý Jičín – Potštát 
� č. 6078 Kunín – Suchdol nad Odrou – Opava 

Turistická trasa č. 502 spojuje významné turistické cíle, ale v mnoha úsecích je 
vedena po komunikacích s vysokou intenzitou dopravy. Trasa č. 6175 má teoreticky 



  44 

vysoký potencionál z hlediska turistických atraktivit. Její význam může být zvýšen za 
předpokladu jejího zařazení do významnějších tras v síti ČR. U navazujících cyklotras 
město postrádá bezpečné a cyklisticky atraktivní napojení, což znesnadňuje jejich 
využití. 

Z pohledu pěší dopravy je centrální část města a centrální část místní části Loučka 
dostatečně vybavena infrastrukturou pro chodce (lavičky, odpadkové koše, přechody 
pro chodce). Problematická je pěší doprava ve zbylých částech města, především u 
páteřních silnic, kde nejsou postaveny chodníky a přechody pro chodce. 

 
  Obr. 6.1 Turistické stezky na území města   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Zdroj: MěÚ Nový Jičín 

 

Novým Jičínem prochází několik značených tras pro pěší:  

� červená  Valašské Meziříčí – Hodslavice – Nový Jičín – Štramberk – Frenštát 

p. R. – Trojanovice – Ráztoka 

� žlutá Suchdol nad Odrou – Starý Jičín – Jasenice 

� zelená Nový Jičín Skalky – Čertův mlýn – Bludovice – Žilina – Mořkov - 

Trojačka (Valašské Meziříčí) 

� modrá Kojetín – Čertův mlýn 

 
V rámci těchto tras pro pěší byl vytvořen okruh IVV R WW Lašskem, Valašskem a 
Kravařskem. Tato pěší trasa měří 40 km. 
 
 
 



  45 

V roce 1996 proběhlo slavnostní otevření Naučné vlastivědné stezky Františka 
Palackého. Trasa stezky vede rodným krajem této významné osobnosti dějin našeho 
národa. Stezka je dlouhá asi 11,5 km a vede tradičním rekreačním zázemím obyvatel 
Nového Jičína po trase Nový Jičín – Skalky – Svinec – Kojetín – Straník – 
Hostašovice – Domoratské sedlo. Na stezce je na 21 zastaveních umístěno 23 tabulí, 
které textem i grafickou úpravou upozorňují návštěvníka na zajímavosti okolní 
krajině, informují o historii a přírodních poměrech. 
 
 

 

6.2 Technická infrastruktura 
Tab. č. 6.1: Zásobování pitnou vodou města  Nového Jičína vč.  místních 
částí v roce 2006 v číslech: 
Celkový počet obyvatel  25 831 
Počet obyvatel napojených  na  veřejný vodovod 25 716 
Procento napojených  obyvatel na veřejný vodovod 99,55 
Délka vodovodní sítě bez přípojek (km) 151,98 
Počet vodovodních přípojek (ks) 3 247 
Celková potřeba vody   ( tis.m3) (voda určená k realizaci vč. ztrát 
v síti) 

2 035,341 

Voda převzatá z OOV 2 035,341 
Průměrná potřeba vody na obyvatele  l/os/den vypočtená z celkové 
potřeby vody tj.  vč. průmyslu a ztrát v síti  (l/os/den) 

217 

Průměrná potřeba vody z  fakturované vody  podle údajů 
provozovatelů (l/os/den) 

153 

Zdroj: SmVaK Ostrava, a. s. 
 
Tab. č. 6.2: Likvidace odpadních vod na území města 
Celkový počet trvale bydlících obyvatel včetně místních částí  27 378 
Z toho je na veřejnou kanalizaci ukončenou centr.ČOV napojených obyvatel 22 525 
Napojení v procentech 82,27 
Počet kanalizačních přípojek 2 172 
Specifická produkce odpadních vod na 1 obyvatele   
Na veřejnou kanalizaci neukončenou centrální ČOV je počet napojených 
obyvatel 

1200 

                        z toho v místní části Libhošť (kanalizace napojena na místní ČOV 
  

750 

                        v místní části Bludovice - 
                        v místní části Žilina  153 
                        v místní části Kojetín je  kanalizace se samostatnou ČOV 112 
                        v místní části Loučka (kanalizace napojena na ČOV N.Jičín)  3000 
                        v místní části Straník (není veř. kanalizace)  - 
Zdroj: Zpráva o vodním hospodářství v Novém Jičíně 2007 
 
 
 
 
 



  46 

Vodovody a kanalizace 

V současné době je celá potřeba pitné vody pro skupinový vodovod pokryta 
z centrálních zdrojů Ostravského oblastního vodovodu z vodárenských nádrží Šance, 
Slezská Harta a Kružberk. Místní část Libhošť   je napojena ve směru od přerušovací 
komory Rybí z centrálních zdrojů Ostravského oblastního vodovodu z vodárenských 
nádrží Šance, Slezská Harta a Kružberk. Vodovodní řady v místní části Bludovice jsou 
zásobovány ze skupinového vodojemu Nový Jičín, z vodojemu Skalky. Vlastníkem a 
provozovatelem vodovodů je kromě místní části Straník (Město Nový Jičín) SmVaK 
Ostrava a.s. 

Odpadní vody z bytového fondu – jedná se o splaškové odpadní vody z domácností 
produkovány zhruba od 21 105 obyvatel. Městská část Nového Jičína, místní část 
Loučka a Žilina jsou odkanalizovány na  centrální ČOV, která je vybudována na denní 
průtok 12 000 m3 pro 27 000 EO. Místní část Kojetín a Libhošť mají vybudovanou 
vlastní ČOV. Místní části Bludovice a Straník nemají vybudovanou kanalizační síť. 
V rámci závazků ČR k Evropské unii je nutné do roku 2010 dobudovat kanalizační 
řady v místních části Loučka a Žilina. V místní části Libhošť je zpracovaná projektová 
dokumentace II. etapy odkanalizování, pro místní část Bludovice a Straník se 
zpracovává studie odkanalizování. Podle „Rozvoje vodovodů a kanalizací 
Moravskoslezského kraje“ je plánováno dokončení v roce 2012. Vlastníkem kanalizací 
a provozovatelem v centrální části města a částech místních částí Loučka a Žilina je 
SmVaK Ostrava a.s. 

Plyn  

Severomoravská plynárenská, a. s. Ostrava pro rok 2007 neplánuje žádné akce 
týkající se výměny stávajících plynovodů a přípojek.  

Dodávka tepla 

Dodávku tepla v městské části Nového Jičína a Loučce zajišťuje fa Dalkia, s. r. o., 
Nový Jičín, tepelným zařízením v majetku města. Celkové dodávky tepla  v průměrné 
hodnotě 247 000 GJ pro 6650 bytových jednotek a osm objektů občanské 
vybavenosti  je zajišťováno z 15 hlavních plynových kotelen a z 12 domovních 
plynových kotelen. Cena tepla za rok 2003 činila 324 Kč/Gj a v roce 2004 330 Kč/GJ 

Elektřina 

Dodavatelem elektřiny je společnost skupiny ČEZ, a. s.m. Napájecí vedení města 
Nový Jičín tvoří venkovní i kabelové rozvody vysokého napětí 22 kV. Město disponuje 
hlavní rozvodnou VVN – 110 kV / 22 kV, instalovanými transformátory  T101 50 kVA 
a T102 40 kVA , 90 transformátory 22 / 0,4 kV  v městské části a 240 transformátory 
22 / 0,4 kV v ostatních místních částech včetně obce Šenov u Nového Jičína. 

Metropolitní síť 

Na území města je od roku 2004 budována metropolitní síť ve vlastnictví města 
Nového Jičína. Jedná se o optické kabelové rozvody zajišťující datové přenosy do 
domácností a budov občanské vybavenosti. V roce 2010 by mělo dojít k pokrytí touto 
sítí celého území včetně měst Moravskoslezského kraje Horní Benešova, Opavy a 
Bruntálu. Provozovatelem je společnost Nový Jičín Net s.r.o. 

 
 
 



  47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shrnutí 
 

� Stávající silnice I/48 je významnou komunikací zejména pro dálkovou 

dopravu  a mezinárodní dopravu (připravovaná rekonstrukce na R/48). 

� Město leží v blízkosti mezinárodního železničního koridoru, napojení na 

tento koridor je možné pouze lokálními tratěmi. 

� Výrazné zatížení silniční dopravou na silnici I/57 (směr  Valašské 

Meziříčí). 

� Město má dopravní terminál pro veřejnou přepravu osob v centru města 

� Veřejná doprava není dosud integrována. 

� Bezbariérová městská hromadná doprava na celém území města a 

v obcích Kunín, Šenov u Nového Jičína. 

� Tepelná zařízení ve vlastnictví města. 

� Letiště Ostrava Mošnov je vzdálené od Nového Jičína pouze 13 km . 

� Chybí bezpečné a atraktivní napojení na cyklotrasy okolních obcí. 

� Vysoký podíl pěší dopravy při dopravě do zaměstnání. 

� Město má dostatečnou kapacitu zdrojů a rozvodů pitné vody. 

� V místní části Straník a Bludovice chybí kanalizace, v části místní části 

Loučka, Žilina a Libhošť není dobudována kanalizace. 

� Metropolitní síť města pro datové přenosy do domácností. 



  48 

7 Občanská vybavenost a služby 
 

7.1 Sociální služby 
 
Tabulka č. 7.0: Celkový přehled výplaty sociálních dávek (v tis. Kč) 

Typ dávky 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Jednorázové dávky 1689 2153 1901 1940 2338 1505 1915 2492 

Dávky podmíněné 
zdravotním stavem 

757 1297 1058 1359 13402 15269 14950 16405 

Péče o osobu blízkou 4114 4502 4428 5287 7955 9258 12805 19331 

Opak.dávky soc. 
potřebnosti 

39406 56790 60100 62471 79281 81596 77945 70291 

Sociální dávky 
celkem 

45966 64742 67487 71057 102976 107628 107945 108519 

Zdroj: MěÚ 
 
 
 
Graf č. 7.0: Dávky sociální péče 

Zdroj: Zpráva o sociální péči na území města Nového Jičína 
 
 
 
 

 

 

22,5

27,7
2524,8

23,222,723,2
23,924,423,5

23,223,1
21,5

18
17,7

17,517,917,4
16,4

16,717
16,5

16,816,9
14,6

13,412,6
10,6

9,4
8,58,2

7,3
5,96,25,95,55

6
5,15,86,1

1918,9
18,5

21,3
19,4

19,520,5
21,4

20
19,7

19,7
18,9

15,415,215,1
15,9

15,214,614,6
15,2

14,5
14,714,7

12,9
11,8

10,7
8,987,26,9

5,84,74,43,83,944,23,94,35,4

24,724,2
25,4

28
26,3

28,7

25,6

30,1

25,9
25,8

25,9

0

5

10

15

20

25

30

35

I.
9
6

II
I.

9
6

I.
9
7

II
I.

9
7

I.
9
8

II
I.

9
8

I.
9
9

II
I.

9
9

I.
0
0

II
I.

0
0

I.
0
1

II
I.

0
1

I.
0
2

II
I.

0
2

I.
0
3

II
I.

0
3

I.
0
4

II
I.

0
4

I.
0
5

II
I.

0
5

Jednotlivá čtvrtletí

Č
er

p
án

í 
v 

m
il

. 
K

č

Bývalé dávky vyplác.  městem Opakovaná sociální potřebnost Dávky celkem



  49 

Tab. č. 7.1: Azylová zařízení v roce 2006 
Typ zařízení Kapacita Cena Poznámka 

Noclehárna pro muže 8 lůžek 40 Kč/noc V roce 2006 prošlo 
zařízením 13 

klientů 
Ubytovna pro 12 
mužů 

 7 pokojů 1960 Kč/měsíc pro 
zvýhodněné 
3130 Kč/měsíc základní 
zvyšování při prodlužování 

Obsazeno 

Ubytovna pro matky 
s dětmi 

6 garsonek + 
pohotovostní 
pokoj  

1500 – 3090 Kč zvýhodněné 
2400 – 4490 Kč základní 
zvyšování při prodlužování 

Obsazeno 
V roce 2006 se zde 
vystřídalo 8 žen a 

11 dětí. 
Dům pro matky 
s dětmi ve Straníku 

6 bytů 2290 – 3150 Kč zvýhodněné 
3660 – 5050 Kč základní 
zvyšování při prodlužování 

Obsazeno 
V roce 2006 se zde 
vystřídalo 9 žen a 

14 dětí. 
Zdroj: MěÚ Nový Jičín 2006 
 
 
 
Tab. 7.2 Stávající domy s pečovatelskou službou  
Název Počet bytů Kapacita 

DPS Revoluční  82 bytů - 
DPS U Jičínky 107 bytů - 
DPS Pod Lipami  81 bytů - 
Celkem 270 bytů 345 míst 

 

Tab. 7.3 Domovy důchodců na území města 
Název Kapacita 

Ulice Bezručova 112 míst 
Ulice Hřbitovní 119 míst 
Celkem 231 míst 

 
 
Výplata sociálních dávek 

Vývoj dávek sociální péče má stále stoupající tendenci. V roce 2006 došlo k poklesu 
 objemu vyplacených dávek u sociální potřebnosti. K zvýšení objemu vyplacených 
dávek i počtu příjemců došlo u dávek zdravotně postiženým a starým občanům, 
zejména pak u příspěvku v péči o osobu blízkou. 

 

Azylová zařízení 

Azylová zařízení pro matky s dětmi zpravuje občanské sdružení ADRA. Kapacita         
a poplatky jsou uvedeny v tab. 7.1. Občanské sdružení ADRA získalo grant 
z evropských fondů, v jehož rámci byl zřízen JOB klub, umístěný v suterénu klubu 
důchodců na Msgr.Šrámka zaměřující se na matky s dětmi z méně podnětného 
sociálního prostředí.  



  50 

Pečovatelská služba, Domy s pečovatelskou službou, Domov 
důchodců 

Město je zřizovatelem vlastní pečovatelské služby, která v současné době zajišťuje péči 
291 občanům, z toho 185 bydlí v domech s pečovatelskou službou. Nejčastějším 
úkonem je dovážka obědů. K dalším nejžádanějším úkonům patří úklid domácnosti, 
nákupy, pochůzky, praní prádla a pedikúra. Součástí pečovatelské služby je i tzv. 
„domovinka“, což je, velmi volně řečeno, „mateřská školka“ pro staré lidi.  

Mimo pečovatelskou službu města Nový Jičín působí zde i sdružení fyzických osob 
OASA a několik jednotlivců, kteří jsou zaměření především na ošetřovatelskou 
činnost. OASA poskytuje rovněž službu pečovatelskou.  

Ve správním obvodu Nového Jičína jsou dva domovy důchodců a to na ul. Hřbitovní a 
Bezručova. Nadále zůstává nedořešena situace s umísťováním problémových občanů 
a občanů, kteří jsou zbaveni způsobilosti k právním úkonům.  

Komunitní plánování 

Povinnost zpracovávat střednědobý plán sociálních služeb je zákonem stanovena 
vyšším územně samosprávným celkům – krajům, pro obce a města byl proces 
plánování pouze doporučen. 

Proces komunitního plánování byl zahájen v roce 2005.  Proces byl zahájen ve  
čtyřech pracovních skupinách, které byly proškoleny a v rámci analytické fáze začaly 
popisovat a mapovat  současný stav sociálních služeb na území města. Dále byly 
zpracovány SWOT analýzy v jednotlivých pracovních skupinách, vytvořena databáze 
poskytovatelů sociálních služeb uveřejněná ve vydaném Katalogu sociálních služeb. 
Zpracované SWOT analýzy jednotlivých pracovních skupin byly v průběhu 
jednotlivých setkávání některých pracovních skupin rozpracovány do dílčích kroků –
popis jednotlivých střednědobých cílů včetně stanovení konkrétních opatření, 
kterými budou jednotlivé cíle naplňovány. 

Dalším krokem v procesu střednědobého plánování sociálních služeb bylo zpracování 
sociodemografické analýzy města Nový Jičín. Jedná se o důležitý podklad, který spolu 
s výzkumným dotazníkovým šetřením o očekáváních a postojích populace  a 
dotazníkovým šetřením poskytovatelů sociálních služeb (Zjištění potřeb, nároků a 
záměrů poskytovatelů) bude tvořit hlavní zdroj informací při zpracování 
střednědobého plánu sociálních služeb (komunitního plánu).  

Na tuto činnost měl navázat proces konzultací prvního návrhu koncepce sociálních 
služeb a jeho medializace se zapojením veřejnosti. Tato činnost však byla záměrně 
utlumena  v souvislosti s očekáváním dopadu nové legislativy (zákona o pomoci 
v hmotné nouzi a zákona o sociálních službách) na systém sociálních služeb a jejich 
uživatele. Z tohoto důvodu nebyly čerpány finanční prostředky, které byly na tuto 
činnost rozpočtovány.  

 V rámci střednědobého plánování sociálních služeb bude nutné vyhodnocení dopadu 
nové legislativy, konfrontace s výstupy jednotlivých pracovních skupin a následné 
zpracování návrhu komunitního plánu města Nový Jičín, který by již mohl aktivně  
reagovat na výše zmíněné okolnosti, v druhé polovině letošního roku. Zde již 
navážeme procesem konzultací s odbornou i širokou veřejností, zpracování návrhů a 
připomínek a předložení tohoto návrhu orgánům města, tak aby bylo připraveno 
odborné i laické prostředí pro přijetí komunitního plánu. 



  51 

Spolupráce s občanskými sdruženími, ostatními organizacemi 

Jak již bylo naznačeno v předchozích kapitolách  sociální oblast je velmi široká a 
zasahuje do ní celá řada orgánů a organizací:  

� ADRA – provozuje azylová zařízení na území města 
� CHARITA – je aktivní především v poradenské činnosti. Dále vyvíjela určitou 

činnost i s dětmi ze sociálně slabých rodin.  
� ORGANIZACE ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH – mimo již uvedeného centra 

služeb pro zdravotně postižené je v našem městě aktivní zejména Svaz tělesně 
postižených v ČR – MO s klubem SPCCH Nový Jičín. 

� ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ – cenná je jeho činnost např. v oblasti výuky „první 
pomoci“ mládeže. Nezastupitelnou roli má v organizaci bezpříspěvkového 
dárcovství krve.  

� DĚTSKÉ CENTRUM - zahrnuje speciální školu pro žáky s více vadami 
s kapacitou 60 míst pro dětí ve věku 3-18 let. Jsou zde oddělení speciální 
mateřské školy, třídy přípravného stupně pomocné školy, třídy pomocné školy, 
třída pro žáky s autistickými rysy a třída rehabilitační. Poskytují  zde i 
poradenství. 

� ŠKOLA ŽIVOTA - jedná se o denní zařízení v bývalé MŠ na Beskydské ulici 
zaměřené především na dospělé klienty s mentálním postižením. 

 
 
 

7.2 Zdravotní péče  
Tab. č. 7.4: Přehled rychlé zdravotnické pomoci v Novém Jičíně 
Adresa výjezdové 
skupiny/ambulance 

Počet a typ 
skupin/ambulancí 

Provozní doba 

RLP 1 (rychlá lékař. pomoc) nepřetržitě 24 hodin 
RLP 2 6,30 – 15 hod 

Štefánikova 11 
Nový Jičín 
(budova OSZS) RZP (rychlá zdravot. pomoc) nepřetržitě 24 hodin 
Nemocnice s poliklinikou 
Nový Jičín 

LSPP-dospělí s návštěvní 
službou (LSPP-lékařská 
služba první pomoci) 

pondělí – pátek:  17 –22 hod, 
sobota, neděle, svátky: 8 – 22 
hod 

Nemocnice s poliklinikou 
Nový Jičín 

LSPP dětská s návštěvní 
službou 

pondělí – pátek:  17 –22 hod 
sobota, neděle, svátek: 8 – 22 
hod 

Nemocnice s poliklinikou 
Nový Jičín 

LSPP zubní sobota, neděle, svátek: 8-13 
hod 

Zdroj: Zpráva o stavu zdravotnické péče na území Nového Jičína 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  52 

Tab. č. 7.6: Vývoj počtu zdravotnických zařízení v NJ letech 1995 – 2004 

Zdravotnická zařízení 
rok 
1995 

rok 
1997 

 rok 
1999 

rok 
2001 

 rok 
2003 

rok    
2004 

Samostatná ordinace praktického lékaře 
pro dospělé 12 11 11 11 13 13 
Detašované pracoviště samostatné 
ordinace praktického lékaře pro dospělé - - 2 2 3 3 
Samostatné ordinace praktického lékaře 
pro děti a dorost 9 8 8 8 7 7 
Detašované pracoviště samostatné 
ordinace praktického lékaře pro děti a 
dorost - - 1 3 3 3 
Samostatná ordinace praktického lékaře 
stomatologa 19 21 19 19 18 18 
Detašované pracoviště samostatné 
ordinace praktického lékaře -stomatologa - - 2 2 2 1 
Samostatná ordinace praktického lékaře 
gynekologa 5 5 5 6 6 6 
Detašované pracoviště samostatné 
ordinace praktického lékaře -gynekologa - - 1 1 1 - 
Samostatné ordinace lékaře specialisty 13 20 19 23 25 29 
Detašované pracoviště samostatné 
ordinace lékaře specialisty - - 6 7 6 6 
Ostatní samostatná zařízení 14 17 18 19 17 17 
 

Ambulantní péče praktických a praktických dětských lékařů 

Na území města je dostupná kvalitní zdravotní péče. Jsou k dispozici veškeré 
kategorie zdravotnictví od prvního kontaktu (PL), specializované ambulance, denní 
stacionáře, lůžková zařízení až po domácí péči. Síť jednotlivých zařízení se vyvíjela 
historicky v součinnosti s bývalým okresním úřadem a zdravotními pojišťovnami, 
zejména VZP a v současnosti je dostatečná co se týká zastoupení jednotlivých 
odborností. Jednotlivá zařízení se mohou nadále rozšiřovat v rámci své odbornosti 
z důvodu naplnění kapacitních možností. Příkladem jsou nadregionální pracoviště 
jako radiodiagnostika (Mammocentrum), onkologie (Onkologické centrum 
J.G.Mendela), klinické laboratoře (genetika). Z důvodu kontinuity poskytování 
zdravotnických služeb ve městě a blízkém regionu, ve výhledu 5-10 let, je třeba tyto 
aktivity (rozšiřování kapacit jednotlivých zařízení i z důvodu výchovy lékařů) 
v součinnosti se státní správou a ZP podporovat. Vzhledem k věku PL je nejvážnější 
situace u praktických lékařů, tedy v prvním kontaktu. 

Rychlá zdravotnická pomoc 

Okresní středisko záchranné služby (dále jen OSZS) je příspěvkovou organizací 
zřizovanou krajským úřadem Moravskoslezského kraje. Základním předmětem 
činnosti je poskytování odborné přednemocniční neodkladné péče raněným a 
nemocným při náhle vzniklých poruchách zdraví bezprostředně ohrožujících život. 
Součástí OSZS je i krizový útvar zajišťující koordinaci postupu s ostatními složkami 
integrovaného záchranného systému, aktualizaci traumaplánů a management pro 
zdravotnická řešení hromadných neštěstí a katastrof. OSZS je zároveň pověřeno 
organizací a metodickým vedením lékařské služby první pomoci (LSPP). 



  53 

Během příštích několika let lze očekávat bezproblémový provoz organizace 
s minimálním počtem kolizních událostí ve smyslu nedostatečné dostupnosti 
zdravotnické záchranné služby. Současně tak bude zvýšena i akceschopnost v rámci 
IZS a připravenost na mimořádné situace (hromadná neštěstí, průmyslové havárie, 
terorismus). 

Nemocniční péče 

Nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně, p. o. a její odloučené pracoviště Nemocnice 
Vítkov je v současné době součástí Mendelova onkologického centra, které je špičkové 
pracoviště v léčbě rakoviny. 

Nemocnice zajišťuje  část diagnostiky, operativu, léčbu komplikací onkologické léčby, 
částečně onkologickou léčbu, řada metod je prováděna pouze na pracovištích 
Novojičínské nemocnice, v čemž má prioritu v celé ČR. Je zde důkladně zabezpečena 
jak onkologická, tak i neonkologická péče o nemocné pacienty a cílem nemocnice je 
zachovat komplexní strukturu poskytované zdravotní péče, tedy zachovat všechny 
odbornosti.  

Rok 2006 znamenal nárůst zdravotní péče a dosažení stropu možností nemocnice a 
zájem pacientů i odborné veřejnosti. Služby nemocnice stále rychle narůstají. Aby 
mohli být všichni pacienti uspokojeni je třeba provést restrukturalizaci nemocnice se 
zaměřením na zabezpečení kvalitní akutní komplexní ambulantní i lůžkové péče, 
útlum chronické péče po domluvě s blízkými zdravotními zařízeními (Frýdek-Místek, 
Bílovec, Opava) tuto  realizovat v těchto nemocnicích, čímž by zároveň došlo ke 
zvyšování kvality zdravotní péče v těchto zařízeních.  

Z materiálů poskytnutých vedením nemocnice vyplývá, že chce nadále intenzivně 
zkvalitňovat zdravotní péči onkologických pacientů s vytvořením špičkového zařízení, 
ve kterém se lékaři umí o pacienty s rakovinou postarat od „A do Z“, to je od 
diagnostiky, přes veškerou moderní onkologickou léčbu až po paliativní léčbu, aby 
bylo zajištěno kvalitní dožití těch pacientů, kterým dnešní medicína již pomoci 
neumí.  

V onkologické operativě se v současné době Nemocnice s poliklinikou Nový Jičín 
pohybuje ze všech nemocnic v ČR na prvních místech, v některých oblastech dokonce 
na 1. místě v celé České republice.   

V současné době nemocnice zaměstnává 825 zaměstnanců, z toho 148 lékařů, 448 
středního zdravotnického personálu, 115 nižšího zdravotnického personálu, 71 
dělníků, 14 lékárnic a farmaceutů. Úklidové práce, komplexní servis prádla a 
likvidace odpadů má nemocnice zajištěno dodavatelsky. 

Onkologické centrum J.G.Mendela  

Onkologické centrum J.G. Mendela se stalo součástí sítě 18 onkologických center 
v ČR, která jsou garantovaná Českou onkologickou společností ČLS JEP. Tento statut 
byl potvrzen vyhláškou MZ ČR. Součástí onkologického centra jsou Nemocnice Nový 
Jičín, p.o., Radioterapie a.s. a P&R LAB, s.r.o. Celé onkologické centrum funguje na 
základě profesionální spolupráce těchto tří právnických subjektů. Díky tomu se 
výrazným způsobem zvedl zájem pacientů se v novojičínském centru léčit. Tento 
trend se projevil prakticky na všech odděleních a důsledkem toho se zlepšuje 
poskytovaná péče – to vše pod platnou poučkou: kdo léčí více léčí lépe. Stabilizuje se 
profesionální tým, v současné době je v onkologickém týmu 23 onkologů, 6 
hematologů a asi 50 zdravotních sester. Výjimečnost novojičínského onkologického 
centra je stále v individuálním a hlavně ambulantním přístupu.  



  54 

Nedílnou součástí onkologického centra jsou klinické laboratoře, které jsou 
akreditované podle mezinárodní normy a patří rozsahem své činnosti mezi největší 
laboratoře v ČR a to včetně fakultních nemocnic. V laboratorním provozu pracuje více 
než 100 laboratorních pracovníků a z nich je asi polovina s univerzitním vzděláním. 
V závěru loňského roku byly otevřeny nové laboratoře na ulici Divadelní. 

Lékárenská péče  

V současné době je na území města 7 lékáren. Šest je soukromých, jedna je státní. 
Dostupnost lékárenské péče, která se posuzuje počtem obyvatel na jednu lékárnu, 
dosahuje evropského průměru.  

Rozmístění lékáren v návaznosti na zdravotnická zařízení a potřeby občanů je vcelku 
vyhovující na vlastním území města, mimo sídliště Loučka. Problematikou 
vybudování alespoň výdejny na území sídliště se zaobírala místní občanská komise a 
někteří jednotlivci. Pohotovostní lékárenská služba zanikla z ekonomických důvodů. 
Zatím částečně tuto službu supluje lékárna v Kauflandu, která má otevřeno do 20.00 
hod.  

Na základě uvedených skutečností je možné předpokládat, že ani v blízké budoucnosti 
se počet lékáren, jejich rozmístění a služby příliš nezmění. 

Stomatologická péče 

Stomatologická péče v Novém Jičíně je zajišťována na stomatologické poliklinice a 
v dalších 4 ordinacích umístěných mimo polikliniku. Stomatologická poliklinika 
zajišťuje péči o pacienty z města NJ, ale i přilehlých obcí (Žilina, Životice, Loučka, 
Starý Jičín a okolí aj.) 

Na stomatologické poliklinice pracují:  
 

� 2 ordinace dětského stomatologa 
� 2 ordinace dorostového stomatologa 
� 1 specialista pro onemocnění paradontu 
� 2 ortodontické ordinace 
� 6 ordinací praktických zubních lékařů. 

 
V katastru města se dále nacházejí dvě závodní ordinace: Tonak a Autopal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  55 

7.3 Školská zařízení 
Tabulka č. 7.7: Kapacita a naplněnost mateřských škol v jednotlivých 
letech 
 

�aplněnost v jednotlivých letech Mateřská škola Kapaci-
ta MŠ 99/00 00/01 01/02 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 

MŠ Máj �ový Jičín,            
K. Čapka 6 

75 112 75 75 75 75 75 71 76 

N.Jičín, 
Jubilejní 1 

65 65 65 65 65 50 50 49 50 

N.Jičín, 
Vančurova 
36 

90 68 75 68 59 65 65 66 65 Odloučené 
pracoviště 

N.Jičín, 
Loučka 115 

25 25 25 26 25 25 25 25 25 

MŠ Sady �ový Jičín, 
Revoluční 52 

60 50 56 60 60 60 60 60 60 

N.Jičín, 
Smetanovy 
sady 6 

50 50 50 50 50 50 50 50 48 

N.Jičín, 
Jiráskova10 

75 71 67 71 75 75 75 73 75 Odloučené 
pracoviště 

N.Jičín, 
Beskydská 
143 

25 18 24 25 25 25 24 19 23 

MŠ Trojlístek �ový 
Jičín, Trlicova 8 

75 75 75 75 75 75 75 75 73 

N.Jičín, 
Komenskéh
o 78 

75 77 75 75 75 75 75 75 75 

Odloučené 
pracoviště 

N.Jičín, 
Máchova 62 

75 77 75 75 75 75 75 75 75 

MŠ Libhošť 50 44 40 38 40 43 41 38 33 
MŠ Beruška 50 48 48 48 48 48 48 50 50 
MŠ Palováček 70 - - - - - - 70 70 
Celkem 860 780 750 751 747 741 738 796 798 
Zdroj:Zpráva o stavu školství na území města Nového Jičína 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  56 

Tabulka č. 7.8: Kapacita a naplněnost základních škol v jednotlivých 
letech 

�aplněnost v jednotlivých letech Základní škola Kapaci
-ta ZŠ 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 

ZŠ Bohuslava 
Martinů 

450 406 420 420 417 386 384 320 - - 

ZŠ �ový Jičín, 
Jubilejní 3 

780 461 671 484 430 412 389 372 602 489 

Odloučené 
pracoviště 

ZŠ 
N.Jičín, 
Dlouhá 
56 

500 466 470 456 453 432 404 395 391 373 

ZŠ �ový Jičín, 
Komenského 66 

750 694 701 721 714 719 710 715 679 631 

ZŠ �ový Jičín, 
Komenského 68 

570 538 546 543 516 474 442 425 422 404 

ZŠ a MŠ �ový 
Jičín, Libhošť 90 

150 102 115 108 96 82 72 52 59 62 

ZŠ �ový Jičín,  
Tyršova 1 

800 771 784 758 761 758 749 770 776 760 

Celkem 4000 3495 3565 3546 3445 3317 3199 3094 2975 2747 
Zdroj:Zpráva o stavu školství na území města Nového Jičína 2006 
 
 
Tabulka č. 7.9: Vývoj počtu školních zařízení a jejich žáků v �J v letech 1995 – 2006 

 
Pozn.: ID – individuální údaj, který ze zákona školy nemusí Č. stat. úřadu 
poskytnout. 
Zdroj: ČSÚ a MěÚ Nový Jičín 

Typ školního 
zařízení 1995 - Počet 1997 - Počet 1999 - Počet 2001 - Počet 2006 - Počet 
  škol  žáků škol  žáků  škol žáků  škol žáků škol žáků 

Mateřská škola 17 1018 15 981 13 790 13 751 6 798 
Základní škola - nižší 
stupeň (1. - 5. ročník) 2 ID 2 ID 2 ID 2 ID 1 - 
Základní škola-vyšší 
stup. (1.-9.ročník) 6 2954 6 3301 6 3270 6 3291 4 2747 
Střední odborné 
učiliště (vč.zdravotn.) 2 ID 2 ID 3 ID 2 ID 2 ID 
Gymnázium 1 ID 1 ID 1 ID 1 ID 1 ID 
Střední odborné 
školy(vč.zdravotnické) 5 1145 4 794 4 659 4 906 4 919 
Školy speciální 9 540 5 296 6 156 9 199 9 189 
Základní umělecká 
škola 1 ID 1 ID 1 ID 1 ID 1 ID 
Vysoká škola 
podnikání a.s. Ostrava 1 - - - - ID 1 ID 1 214 
Celkem 44          



  57 

Školství v Novém Jičíně představuje předškolní, základní, speciální, střední 
a vysokoškolské vzdělání. Město je zřizovatelem převážné části předškolních zařízení, 
všech základních škol a Střediska volného času Fokus. Zřizovatelem středních škol, 
základních škol speciálních, Dětského domova a Základní umělecké školy je Krajský 
úřad Moravskoslezského kraje s výjimkou soukromých škol. 

 

Mateřské školy  

Na území města se nachází celkem 6 předškolní zařízení, z toho dvě mateřské školy 
jsou soukromé (Mateřská škola novojičínská Beruška, spol. s r.o., MŠ Palováček, s. r. 
o.). K 1. 1. 2003 byly schváleny 3 nově vzniklé příspěvkové organizace, které vznikly 
sloučením 11 stávajících mateřských škol s neprávní subjektivitou do 3 mateřských 
škol s právní subjektivitou a mateřská škola v Libhošti se stala součástí právního 
subjektu Základní školy Libhošť. 

Z důvodu snížení počtu dětí docházelo k postupnému snižování kapacit mateřských 
škol. V roce 1999 byla zrušena MŠ Máchova 30 (Tonak), v roce 2000 ubylo oddělení v 
MŠ Komenského 78 (nedostatečné prostory z hlediska hygienických předpisů). Místo 
dvou oddělení v MŠ K.Čapka vznikly jesle, které zanikly v roce 2006. 

Současná kapacita všech MŠ je stanovena na 860 dětí. Naplněnost k 1.9.2006 činí    
92,8 %.  
 

Základní školy  

Na území města se nachází 5 základních škol, z toho 1 je v místní části Libhošť.  Na 
všech školách se vyučuje  podle  vzdělávacího   programu „Základní škola“. Z  tabulky 
7.9 vyplývá, že největší volná kapacita je u ZŠ Jubilejní. Tato kapacita však byla 
stanovena pro maximální vytížení budovy  za podmínky využití odborných učeben 
jako kmenových tříd. Situace na ostatních školách je obdobná. Vzhledem k tomu, že 
na všech ZŠ se rozšířila výuka o nové předměty, a tím vznikla potřeba nových 
odborných učeben (výpočetní technika, základy administrativy, jazyková výuka, 
ekologie, keramická dílna aj.), nelze brát uvedenou kapacitu jako reálné naplnění 
škol. Tyto odborné učebny jsou vybaveny odborným zařízením, ve kterých nemůže  
probíhat běžná výuka. V souvislosti se snižováním počtu žáků byla pro školní rok 
2005 – 2006 zrušena základní škola B. Martinů a došlo ke sloučení ZŠ Dlouhé a ZŠ 
Jubilejní. Zároveň bylo zrušeno odloučené pracoviště ZŠ Komenského 66, a to ZŠ 
Beskydská v Žilině u Nového Jičína.  

  

Střední školy 

Na území města je 6 středních škol, z toho je 1 soukromá. Jedná se o tyto školy: 
 

� Gymnázium a Střední odborná škola, Nový Jičín, příspěvková organizace,      
ul. Palackého 1329/50 

� Střední škola přírodovědecká a zemědělská, Nový Jičín, příspěvková 
organizacie, U Jezu 7 

� Mendelova střední škola, Nový Jičín, příspěvková organizace, Divadelní 138/4 
� Střední škola, Šenov u Nového Jičína, příspěvková organizace, Šenovská 574, 

Šenov u Nového Jičína 
� EDUCA – Střední odborná škola, s. r. o., Přemyslovců 834/4. 



  58 

Ostatní školy a školská zařízení 

� Základní umělecká škola, Nový Jičín, Derkova 1, příspěvková organizace                  
- Derkova 1/154 

� Základní škola a Mateřská škola, Nový Jičín, Dlouhá 54, příspěvková 
organizace - Dlouhá 54 

� Dětský domov a školní jídelna, Nový Jičín, Revoluční 56, příspěvková 
organizace - Revoluční 56 

� Základní škola speciální a Mateřská škola speciální, Nový Jičín, Komenského 
64, příspěvková organizace – Komenského 64 

� HLÁSKA - jazykové studio, Nový Jičín, Jugoslávská  
� Jazykové centrum LioN, Nový Jičín, Havlíčkova  
� LYRIX centrum – ROZVOJ ŽIVOTNÍCH A PROFESNÍCH DOVEDNOSTÍ,  

Nový Jičín, Masarykovo náměstí  
� Odborné učiliště a Praktická škola, Nový Jičín, příspěvková organizace                  

- K Nemocnici 23 
 

         

Vysoké školy 

Vysoká škola podnikání a.s., se sídlem v Ostravě – Moravské Ostravě, Poděbradova 
16, má své pracoviště i v našem městě v pronajatých prostorách na ul. Přemyslovců 4 
(bývalý podnik Tabák) a na ulici Bohuslava Martinů 4 (bývalá Základní škola 
Bohuslava Martinů). Ve školním roce 2007 – 2008 studuje na této škole 798 
studentů, z toho 25 studentů na prezenčním studiu, v kombinované formě 222 
studentů. 

 
Pro volnočasové aktivity dětí a mládeže je využíván objekt Střediska volného času dětí 
Fokus (příspěvková organizace), který je hojně využíván.Středisko volného času 
Fokus, Nový Jičín, příspěvková organizace od 1.1.2007 přešla pod zřizovatele Město 
Nový Jičín 
 



  59 

7.4 Kulturní zařízení   

Tab. 7.10 Stávající kulturní a společenská zařízení města Nový Jičín 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín  

 
Nejvýznamnějším kulturním zařízením ve městě je Městské kulturní středisko  
(příspěvková organizace města). Pod jeho správou působí ve městě většina kulturních 
zařízení a Městské informační centrum. Dalším významným zařízením je Beskydské 
divadlo, které nemá stálý herecký personál. Prostory divadla jsou využívány pro 
hostování divadelních společností a pro zájmové kulturně společenské organizace 
působící v Novém Jičíně. 

Pro volnočasové aktivity dětí a mládeže je využíván objekt Střediska volného času dětí 
Fokus (příspěvková organizace), který je hojně využíván. Ve venkovských částech 
Nového Jičína působí tradiční osvětové besedy (Libhošť). 
 

Název zařízení Kapacita Návštěvnost 
rok 2005 

Návštěvnost 
rok 2006 

Zázemí Provoz 

Biograf ARTeFAKT 
Slovanská 3, Nový Jičín 
Příspěvková organizace 
města 

 
30 míst 

 
 
 

 
1 178 

 
1 013 

 
Občerstvení 

- bufet 
 
 

 
Celoročně 

Beskydské divadlo  
Divadelní 5,  Nový Jičín 
Příspěvková organizace 
města 

 
395 míst 

 
24 962 

 
24 518 

Občerstvení 
- bufet 

Bar – 30 míst 

 
Divadelní 
prázdniny 

7/8 
Městská knihovna 
Husova 2,  Nový Jičín 
Příspěvková organizace 
města 

 
- 

 
 

 
 

Park 
 

Celoročně 

Městské kulturní 
středisko (Měks) 
Masarykovo nám. 
20, Nový Jičín 
Příspěvková organizace 
města 
- Klub Galerka 
- Výstavní síň 
- Kavárna Stará pošta 
- Čajovna "Archa" 
- Divadelní dílna (Přírodní 
lesní      divadlo v Novém 
Jičíně) 

 
 
 
 

60 míst 
 
 
 
 
 

 
2 298 

 
 

1 456 

 
 
 
 
 
 
 

Celoročně 

Kino Květen 
Havlíčkova 6, Nový Jičín 
Příspěvková organizace 
města 

 
475  míst 

 
36 775 

 
38 907 

Občerstvení 
- bufet 

 

 
Celoročně 

Letní kino 
250 míst 389 1 178 

Občerstvení 
- bufet 

7/8 měsíc 

Středisko volného času 
Fokus 
K Nemocnici 23,  Nový 
Jičín 
Příspěvková organizace 
Sál 
Učebny 
Odborné pracovny a dílny 

120 míst 
40 míst 
60 míst 

32 450 33 567 

 
 
 
 
- 
 
 

Celoročně 



  60 

7.5 Sportovní zařízení 
Tabulka č. 7.11 : Vývoj počtu sportovních zařízení 
Sportovní zařízení  rok 

1995 
rok 
1997 

rok 
1999 

rok 
2001 

rok 
2003 

rok    
2004 

rok 
2006 

Koupaliště a bazény (s provozovatelem 
nebo správcem) 

1 1 2 2 2 2 2 

z toho kryté bazény  1 1 1 1 1 1 1 
Hřiště (s provozovatelem nebo 
správcem) 

9 9 11 26 17 17 17 

Tělocvičny (vč.školních s přístupem 
veřejnosti) 

15 15 14 11 8 8 8 

Stadiony otevřené 1 1 1 4 3 3 3 
Stadiony kryté 1 1 1 1 1 1 1 
Zimní stadiony kryté i otevřené 1 1 1 1 1 1 1 
Ostat.zaříz.pro tělových.(s 
provozovatelem nebo správcem) 

23 23 8 8 6 6 6 

Celkem 52 52 39 54 39 39 39 
Zdroj: ČSÚ 

 
Možnosti celoročního sportovního vyžití jsou velké. Na nedalekém Svinci byla pro 
lyžaře vybudována sjezdovka s vlekem. Ve městě je moderní fotbalový stadion, zimní 
stadion a moderní krytý i otevřený plavecký bazén, několik tenisových kurtů a hala 
s hřišti pro squash a tenis. Provozovatelem většiny těchto zařízení je TJ Nový Jičín. 
V Novém Jičíně se hraje basketbal: družstvo Mlékárny Kunín bylo v sezóně 1998 – 99 
mistrem republiky. Novojičínští sportovci hrají velmi dobrý hokej i kopanou. V místní 
části města, Bludovicích, se nachází jezdecká usedlost, která umožňuje zájemcům 
projížďky na koni. Jezdeckému sportu, chovu koní a hipoterapii se věnují i na ranči 
Hermelín, který leží asi 2 km za městem směrem na Kopřivnici. 

 

7.5 Obchodní střediska  
V posledních letech se z města Nový Jičín stává regionální prodejní centrum pro 
obyvatele okolních obcí (Příbor, Region Poodří, Odry, Mořkov).  Ve městě  vyrostly 
obchodní střediska Kaufland, Liedl, Hypernova. Další řetězce jako jsou Tesco a 
Interspar uvažují o vstupu do Nového Jičína a rozšíření nabídky. Kapacity kupní síly 
potravinářských řetězců jsou téměř již vyčerpány, evidentně však ve města chybí   
market spojený s řemeslným a zahrádkářským sortimentem.  



  61 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Shrnutí 
 

� Město má vybudovanou širokou infrastrukturu sociálních služeb. 

� Trvale stoupá objem vyplacených sociálních dávek. 

� Ve městě je dostupná kvalitní zdravotní péče, k dispozici jsou veškeré 

kategorie zdravotnictví. 

� Novojičínská nemocnice je specializovanou nemocnicí na onkologickou 

léčbu celorepublikového dosahu. 

� Ve městě působí „Onkologické centrum J. G. Mendela“. 

� Pokles počtu dětí v mateřských a základních školách. 

�  6 středních škol z toho 5 odborných a jedno  gymnázium s odbornou 

školou. 

� Nárůst počtu studentů Vysoké školy podnikání  Ostrava a.s, pobočka Nový 

Jičín. 

� Existence  infrastruktury sportovních zařízení subregionálního centra. 

� Městské kulturní středisko jako provozovatel většiny kulturně – 

společenských akcí. 



  62 

8 Životní prostředí 
 

8.1 Ochrana přírody a krajiny  
 

Zvláště chráněná území na Novojičínsku 

Na území Novojičínska se nacházejí chráněné krajinné oblasti Beskydy a Poodří. 
Území nebo přírodní útvary s menší rozlohou se soustředěním přírodních hodnot              
a zastoupením ekosystémů  typických a významných pro příslušnou geografickou 
oblast, s regionálním ekologickým, vědeckým nebo estetickým významem jsou 
vyhlašovány jako přírodní památky a přírodní rezervace. Jejich účelem je uchování 
biotopu nebo společenstva jednoho či více chráněných druhů rostlin nebo živočichů 
mimořádného významu nebo ochrana výjimečných lokalit neživé přírody (geologie, 
geomorfologie, hydrologie, mineralogie, paleontologie). Na území našeho města se 
jedná o tato území: 

� Přírodní rezervace Svinec, vyhlášená v roce 1994 se nachází v katastrálním 
území Kojetín, její rozloha je 38,25 ha. Je charakteristická květnatými 
loukami, lesíky a remízky s výskytem vstavače bledého, vstavače mužského a 
dalších zvláště chráněných rostlin a živočichů. Ochranné pásmo vyhlášené 
k zabezpečení území před rušivými vlivy z okolí zasahuje do k.ú. Jičina, Kojetín 
u Starého Jičína, Loučka u Nového Jičína, Starý Jičín, Nový Jičín – Horní 
Předměstí. 

� Přírodní památka Polštářové lávy ve Straníku byla vyhlášena v roce 
1997. Jde o významnou geologickou lokalitu, o odkryv s polštářovými lávami 
těšínitové vulkanické asociace.  

� Přírodní památka Pikritové mandlovce u Kojetína je rovněž významná 
geologická lokalita vyhlášená v roce 1997, charakteristická odkryvem 
pikritových mandlovců z období spodní křídy. 

 

 Územní systém ekologické stability 

Součástí územně plánovací dokumentace je územní systém ekologické stability (dále 
jen ÚSES). Jedná se o nepravidelnou síť biokoridorů s vymezenými biocentry, které 
představují ekologicky významné části krajiny účelně rozmístěné na základě 
stanovených funkčních a prostorových kritérií. Podle významu skladebních prvků je 
ÚSES členěn na nadregionální, regionální a lokální. Účelem budování ÚSES je 
udržení přírodní rovnováhy, uchování a reprodukce přírodního bohatství a příznivé 
působení na okolní méně stabilní části krajiny s cílem zastavit vymírání volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin, ochrana jejich společenstev a zabezpečení jejich 
trvalé existence v kulturní krajině. Ve vymezených segmentech ÚSES není přípustné 
snižování stupně ekologické stability. Dokumentace ÚSES jako oborový dokument 
ochrany přírody je podkladem pro zpracování pozemkových úprav a lesních 
hospodářských plánů.   

 

 

 

 



  63 

Ovzduší 

Ochrana ovzduší je právně ošetřena zákonem 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší 
(v platném znění), který přinesl oproti předcházejícímu období významné změny. 
Další změny přinesla v tomto oboru také reforma veřejné správy, v rámci které byly 
kompetence zrušených okresních úřadů přeneseny na obecní úřady s rozšířenou 
působností. 
V současnosti eviduje zdejší odbor ve správním území obce s rozšířenou působností 
na základě oznamovací povinnosti 16 zvláště velkých, 15 velkých a 213 středních 
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. Na území města Nový Jičín je umístěno 
280 evidovaných stacionárních zdrojů, z toho 7 zvláště velkých, 7 velkých, 129 
středních  a 137 malých zdrojů.  Z hlediska typu zdroje převažují zdroje spalovací a 
zdroje emitující těkavé organické látky. Ovzduší ve městě také výrazně ovlivňují 
zdroje znečišťování ovzduší v Šenově u Nového Jičína a v Kuníně. Na území Šenova u 
Nového Jičína jsou soustředěny 2 zvláště velké, 2 velké a 25 středních stacionárních 
zdrojů, v Kuníně 3 zvláště velké, 1 velký a 5 středních zdrojů. 

Z hlediska znečišťování ovzduší jsou ve správním území Nového Jičína jako obce 
s rozšířenou působností významnější zdroje soustředěny kromě výše uvedených obcí 
ještě v Suchdole nad Odrou, Sedlnici, Bartošovicích, Životicích u Nového Jičína a 
Mořkově. 

 

Měření ovzduší na území města 

Stav znečištění  ovzduší je na území České republiky sledován především 
prostřednictvím monitorovacích stanic Českého hydrometeorologického ústavu. Síť 
měřících stanic ČHMÚ byla v celé republice výrazně rozšířena v letech 1991-1995. 
V současné době je kvalita ovzduší v Moravskoslezském kraji pozorována na 16 
automatizovaných monitorovacích stanicích ČHMÚ ( tzv.AIM ) a 4 manuálních 
měřících stanicích ČHMÚ. Žádná z těchto stanic se však nenachází ve správním 
území Města Nového Jičína - nejbližší automatizovaná měřící stanice je umístěna ve 
Studénce, do června 2003 byla v provozu ještě měřící stanice v Lubině, tato však byla 
zrušena. 

Město Nový Jičín se proto v roce 1999 rozhodlo zřídit vlastní měřící stanici pro 
sledování imisí oxidů dusíku ( NOx) a to na základě výsledků dřívějších měření 
v letech 1992-1995, kterými byla prokázána výrazně sestupná tendence koncentrací 
oxidů síry a mírný vzestup koncentrací oxidů dusíku. 

Škodlivost NOx je dána jejich toxickým působením na zdraví člověka–jsou dráždivým 
plynem, spolupůsobí při vzniku onemocnění dýchacích cest a onkologických 
onemocnění, mají vliv na centrální nervový systém. Jsou navíc významným činitelem 
při fotosyntetických reakcích, jejichž výsledkem je vznik troposférického ozónu. 

Hlavním zdrojem emisí NOx ve městech je spalování paliv v motorových vozidlech. 
Nesmí se však v zimním období zapomenout na dotaci ze stacionárních zdrojů 
znečištění při vytápění. Stanice měřící koncentraci oxidů dusíku na území města byly 
zvoleny v lokalitách s vysokou dopravní zátěží: v centru města vedle křižovatky u 
objektu Úřadu práce v Novém Jičíně a  v blízkosti obchodního domu Kaufland na 
ulici Bohuslava Martinů.  

Z výsledků měření vyplývá, že koncentrace oxidů dusíku na obou lokalitách je pod 
limitem stanoveným platnou legislativou. Zároveň je zřejmé, že od roku 2001 se 
průměrná roční koncentrace oxidů dusíku v Novém Jičíně snižuje. 



  64 

8.2 Odpady 
Odpadové hospodářství obce je zajišťováno Technickými službami města Nového 
Jičína. Technické služby města Nového Jičína se sídlem Suvorovova 116, 741 01 Nový 
Jičín, příspěvková organizace města zajišťuje pro město Nový Jičín provoz sběrného 
dvoru a svoz směsného komunálního odpadu, separovaného odpadu a nebezpečného 
odpadu. Technické služby města Nového Jičína zajišťují rovněž maximální separaci 
složek komunálního odpadu (papír, plast, sklo) – materiálové využití (odpady výše 
uvedených komodit jsou dále přetřiďovány na třídírně odpadů, která je umístěna 
v areálu Technických služeb města Nového Jičína na ul. Suvorovova), dále zajišťují 
separaci biologických odpadů (řešeno odvozem přímo od občanů nebo ukládáním na 
separační dvůr, následně odvoz na kompostárnu Starojicko a.s.) a pod.  
 
Separační dvůr - Palackého třída v Novém Jičíně je místo určené obcí, které splňuje 
veškeré technické a legislativní požadavky pro krátkodobé skladování 
(shromažďování) jednotlivých složek komunálního odpadu tj. sklo - obalové sklo, 
papír - lepenka, plasty - obalové neznečištěné, kovy, nebezpečné složky (oleje 
motorové, převodové, mazací, obaly od olejů, olověné akumulátory, chladničky, 
barvy, nádoby od barev a laků, ředidla, rozpouštědla, elektrické galvanické články, 
zářivky) objemný odpad, dřevo (dřevěné desky, dřevotříska, dýha, nábytek), 
pneumatiky bez disků z os. aut, textilní materiál (staré oblečení, hadry neznečištěné), 
elektrotechnický odpad (části elektropřístrojů, televize, rádia) a stavební odpad.  
Sběrný dvůr je zdarma určen pro fyzické osoby s výjimkou právnických, nebo 
fyzických osob oprávněných k podnikání. Separační dvůr je vybaven doprovodným 
zařízením a technickým vybavením. Vyseparované odpady jsou ukládány do 
speciálních nádob – kontejnerů, které splňují technické požadavky stanovené 
vyhláškou č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady v platném znění a 
dále zvláštními právními předpisy na ochranu životního prostředí a zdraví lidí (např. 
zákon 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, zákon č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, zákon č. 
111/1994 Sb., o silniční dopravě).Veškeré odpady jsou na separačním dvoře řádně 
separovány a ukládány do označených kontejnerů a posléze předávány oprávněným 
osobám, které zajišťují maximální možné využití. 

Svozová oblast města Nového Jičína představuje produkci odpadů z  Nového Jičína a 
jeho přilehlých částí. Celkově jde o produkci odpadů cca 26 767 obyvatel převážně 
sídlištní, městské a příměstské zástavby. Na celém území je zabezpečen sběr a svoz 
KO, tudíž jsou vytvořeny dobré předpoklady  předcházející vzniku divokých skládek 
v blízkosti obytné zástavby. 

Obec vypracovala v roce 2005 Plán odpadového hospodářství původce odpadů, který 
vychází z plánu odpadového hospodářství Moravskoslezského kraje a je v souladu 
s jeho závaznou částí dle § 44  zákona č.185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů a dle § 28 vyhlášky MŽP č. 
383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady v platném znění.  POH  vychází 
z analýzy stávajícího stavu odpadového hospodářství na území města Nového Jičína a 
je ze zákona závazným podkladem pro rozhodovací a jiné činnosti města 
v odpadovém hospodářství. Jádrem dokumentu jsou cíle a opatření k rozvoji 
odpadového hospodářství na území města Nový Jičín. POH byl zpracován na období 
pěti let, tj. od roku 2005 do roku 2010.  

 



  65 

Na základě vyhodnocení nesouladu mezi cíli a opatřeními závazné části POHk a 
stavem OH původce odpadů města Nový Jičín byly navrženy cíle a opatření POHo. 
Město Nový Jičín podporuje separaci komunálního odpadu v domácnostech. Proto ve 
spolupráci s Technickými službami připravuje některé změny v systému svozu 
tříděného odpadu. Aby systém byl náležitě funkční a sloužil ke spokojenosti obyvatel, 
bylo potřeba, aby se na jeho přípravě podíleli samotní občané. Za tímto účelem 
zapojila obec veřejnost do tvorby tohoto systému. Do přípravy nového systému 
separace odpadů měli občané možnost se zapojit během několika aktivit, které byly 
během roku 2005 postupně realizovány. Jednalo se o informační kampaň s anketním 
šetřením. Na základě spolupráce s občany vytvořilo Město novou koncepci - návrh 
způsobu třídění odpadů, který by měl být realizován v následujících létech. Z výsledků 
ankety a poznámek z veřejných diskusí prováděných v období 2004 a 2005 vyplývá, 
že občané většinou nepožadují nějakou zásadní změnu způsobu třídění odpadů 
(používání plastových pytlů místo veřejných kontejnerů apod.). Nejčastější kritika 
současného stavu se týká nedostatečného počtu kontejnerů, nízké frekvence svážení 
odpadu, nepořádku kolem svozových "hnízd" a nedostatku informací o třídění 
odpadu a nakládání s ním. 

Město Nový Jičín připravuje optimalizaci rozvoje separovaného odpadu. 
Optimalizace spočívá ve zvětšování velikosti kontejnerů v lokalitách, kde nelze 
z územních nebo ekonomických důvodů zvyšovat počet osazených kontejnerů, za 
odpovídající informační podpory. V zónách, kde je separovaný sběr spíše efektivní, lze 
přikročit k rozšiřování odděleného sběru v návaznosti na prověření typu zástavby, při 
příslušné informační kampani doprovázející osazení kontejnerů. V zóně, kde je 
separovaný sběr spíše neefektivní je třeba při rozšiřování odděleného sběru 
donáškovým způsobem postupovat velmi obezřetně a prověřit detailně typ zástavby a 
nejlépe po provedení průzkumu ochoty občanů využívat odděleného sběru odpadů.  

Při provozu kontejnerů za daných předpokladů neefektivního - zavedení pytlového 
sběru a podpora využití služeb sběrného dvoru s příslušnou informační kampaní, 
upozorňující na budoucí změnu systému odděleného sběru a její důvody. Další 
možností je i přemístění kontejnerů z neefektivních zón do zón, kde je možný jejich 
efektivní provoz, nasměrování občanů ke kontejnerům osazených v nejbližším okolí.  
Pro sběr nápojových kartonů bylo zavedeno zařízení odděleného sběru společně 
s papírem. Dotřiďování bez nežádoucího vlivu na kvalitu zpracování surovin je 
realizováno na třídící lince TS města Nového Jičína. Bioodpady jsou ukládány na 
sběrném dvoře. V případě mimořádného vzniku bioodpadů je rovněž možnost 
objednání odvozu TS města Nového Jičína. 

 
 

8.3 Voda 
 Vodní toky a jejich správci 
 
Správu vodních toků na území města Nový Jičín a jeho integrovaných místních částí 
vykonávají správci toků, kterými jsou:   

� Povodí Odry s.p. Ostrava -  spravuje  řeku Jičínku. 

� Zemědělská vodohospodářská správa, Oblast povodí Odry, Ostrava 
prostřednictvím územního pracoviště v Novém Jičíně -  spravuje  vodní tok 
Grasmanku, Stranický potok,  Rakovec(Křivý potok), Baranec. 

  



  66 

� Lesy ČR s.p., Oblastní správa toků Frýdek Místek - spravují potok Pstruží,  
Zrzávku,  řeku Jičínku od soutoku se Zrzávkou a  Čerťák. 

 
� Vojenské lesy a statky ČR s.p. Lipník n/B. - spravují Bartošovický potok v 

jeho pramenní oblasti v lese Roveň. k.ú. Libhošť (neupravený). 
 

� Další drobní správci, jimž drobné vodní toky slouží,  byli určeni v období 
80 let dekrety MLVH ČSR. Pokud správce určen nebyl, je podle právní 
úpravy správcem ten, který spravuje hlavní recipient. 

 
Hlavní strategií výkonu správy na vodních tocích v intravilánech obcí je ochrana  
života osob a majetku. Úprava koryt vodních toků je zajišťována min. na Q 50-letou 
vodu, v několika  případech na ochranu proti stoleté vodě. Na absolutní ochranu je 
upraveno koryto řeky Jičínky v průtahu městem Nový Jičín, dále proti toku přes 
místní část Žilina není úprava provedena , voda teče v korytě přirozeném . Na Q50 je 
upraveno koryto toku Grasmanka od soutoku s řekou Jičínkou po křižovatku Loučka 
- Bernartice n/O. a odtokový režim je dále upravován vybudovanou vodní nádrží nad 
místní částí Loučka, kterou chrání proti povodním.  
Také úprava koryta Zrzávky přes Bludovice je schopna převést od Q20 po Q50 s tím, 
že regulaci průtoků lze provádět na vodní nádrži Kacabaja v Hodslavicích. 

V extravilánech je strategie opačná tzn, že se k úpravám přistupuje z pohledu zajištění 
požadavků ochrany přírody a krajiny. Technická řešení se projevují v tom, že jsou více 
aplikovány úpravy na menší průtoky, kdy krátkodobé vybřežení vody z koryta toku při 
povodních není problémem a úprava koryta se provádí pomocí přírodního stavebního 
materiálu. 

Celková délka sítě vodních toků na území města Nový Jičín včetně integrovaných 
částí je cca  100 km. Z toho upravených koryt vodních toků je asi 14 km .  

Vodní nádrže a rybníky 

Tab. č. 8.0: Základní údaje k vodním nádržím a rybníkům �ového Jičína 
�ázev nádrže        plocha /ha/ objem /m3 /       výška hráze /m/          vlastník/správce 

Čerťák    2,29 72 000 6,0 ZVHS ÚP Nový 
Jičín 

Lamberk   1,5 1500 3 ĆRS,MO Nový 
Jičín 

Zadní Lamberk        0,3 300 1,5 Soukromá osoba 
Bocheta 1,5 5000 2,5 Soukromé osoby 
Celkem 5,59 78000   
Zdroj: Zpráva o stavu vodního hospodářství v �ovém Jičíně 
 
Vodní nádrže jsou  stavby, které slouží mimo jiné  ke vzdouvání a zadržování vod, 
umělému usměrňování odtokového režimu povrchových vod a k ochraně před 
škodlivými účinky vod. Na území města Nový Jičín jsou vybudovány vodní nádrže, 
mezi které se řadí i rybníky. Nejvýznamnější jsou VN Čerťák, rybník Lamberk                   
a Bocheta. Tato vodní díla jsou vodními díly víceúčelovými. Jsou využívána 
především k vodohospodářským účelům -akumulace , nadlepšování  průtoků v korytě 
vodního toku s umožněním odběru vody (Čerťák), jsou významnými krajinnými 
prvky a využívají se  k rekreaci občanů (koupání, sportovní rybaření). 



  67 

Vodní nádrž Čerťák je mimo jiné zařazena do seznamu vodních nádrží určených ke 
koupání na území Moravskoslezského kraje . 
 
 
Lesy 

Tab. č. 8.1:Výměry lesních pozemků v jednotlivých katastrech (stav k 1.1.2004) 
K.ú. Plocha porostní     Plocha bezlesí Jiná plocha Celkem 

Bludovice 19,37 0,57  19,94 
Kojetín u N.J. 0,75 0,31  1,06 
Libhošť 1,16   1,16 
Loučka u N.J. 11,92 0,04  11,96 
Nový Jičín H.P. 19,36 0,15  19,51 
Straník 0,93 0,07  1,00 
Žilina u N.J. 113,1 0,73 0,67 114,50 
Celkem 166,59 1,87 0,67 169,13 
Zdroj: Zpráva o hospodaření s lesy v majetku města �ový Jičín 
 
Lesní hospodářství Města Nový  Jičín od 1. 1. 2004  zaujímá celkovou rozlohu  
pozemků  určených k plnění funkci lesa o výměře 169,13 ha .  

Na  tento lesní celek zpracovala Lesnická projekce Frýdek-Místek a.s lesní 
hospodářský plán „LHP - Město Nový Jičín“ (dále jen LHP) s platností od 1.1.2004 do 
31.12.2013, který byl předložen Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje ke 
schválení. Dne 14.4.2004 proběhlo závěrečné šetření, na kterém došlo ke schválení 
tohoto LHP. 

Lesní majetek Města Nový Jičín leží v přírodní lesní oblasti 39-Podbeskydská 
pahorkatina s hnědou, hlinitopísčitou, čerstvě vlhkou, středně až silně kyselou lesní 
půdou. Průměrná roční teplota se pohybuje  od 7,9° C do  8,7° C, průměrné roční 
srážky od 700  do 760 mm, prům. počet vegetačních dnů je 165, s počtem letních dnů 
40, vegetační období je od 26.4. do 6.10. Průměrný počet mrazových dnů činí 110 až 
120 dnů se sněhovou pokrývkou 60 dnů. 

Vzhledem k závěrům vykonaného auditu k hospodaření v městských lesích za rok 
2003 odbor životního prostředí, MěÚ Nový Jičín požádal Radu města Nový Jičín  o 
schválení maximální  roční výše těžeb 1930 m3 dříví (úmyslná + nahodilá). Maximální 
výše těžeb je stanovena s ohledem na zachování veškerých funkcí lesa a to zejména: 

� dosažení trvalé existence zdravého lesa jako základního 
předpokladu pro zabezpečení veřejně prospěšných funkcí lesa 

� udržení vodohospodářské účinnosti lesa 
� zajištění půdoochranné funkce lesa 
� možnost rekreace obyvatel a obnovy sil občanů okolí Nového Jičína 
� uchování jedinečností přírody a ekologicko-stabilizační hodnoty lesa 
� uchování ochranného charakteru lesa jako takového 

 
. 
 
 
 
 



  68 

8.3 Veřejná zeleň 

Údržba zeleně 

Pozemky ve vlastnictví města NJ, na nichž se nachází veřejná zeleň, jsou udržovány 
prostřednictvím střediska zeleně TSM Nový Jičín. Jde o pozemky: 

� v centru města (I. intenzitní třída údržby, sečení 6x ročně, rondely 10x) 
� sídlištích (II. intenzitní třída údržby, sečení 4x ročně) 
� na okrajových plochách přírodního charakteru (III. int. tř. sečení 2x ročně, 

někde 3x). 

Pouze v místních částech Bludovice a Libhošť je zajišťována údržba zeleně na dohodu 
prostřednictvím fyzických osob. Udržují se všechny pozemky, u kterých je známo, že 
vlastníkem je město Nový Jičín. Na základě usnesení Zastupitelstva města Nový Jičín 
(16/23 ZM/2005) ze dne 15.12.2005 je zajišťováno sečení (doplnění sečí) dle 
intenzitní třídy údržby také na pozemcích cizích vlastníků. Jedná se o pozemky ve 
vlastnictví státu či s nevyjasněným vlastnictvím, jež se nacházejí na sídlištích, a 
jejichž vlastníci nezajišťují odpovídající údržbu.   

 

8.4 Půda 
Tab.č. 10.3: Úhrnné hodnoty druhů pozemků v hektarech 
Druh pozemku Výměra v (ha) Počet parcel 

Orná půda 1814,46 2440 
Zahrada 275,02 4185 
Ovocné sady 5,04 12 
Travnaté plochy 787,18 2283 
Celkem zemědělských pozemků 2881,7 8920 

Zdroj: Katastr nemovitostí 
 
Na území města jsou zastoupeny především půdní jednotky typu:  

� 48: hnědé půdy oglejené, rendziny oglejené a oglejené půdy na různých 
břidlicích, na lupcích a siltovcích, lehčí až středně těžké, až středně 
štěrkovité či kamenité, náchylné k dočasnému zamokření. 

 
� 24: hnědé půdy a hnědé půdy kyselé na usazeninách karpatského flyše, 

středně těžké až těžké, většinou štěrkovité, středně zásobené vláhou. 
 

� 20: rendziny,rendziny hnědé a hnědé půdy na slinech, jílech a na 
usazeninách karpatského flyše, těžké až velmi těžké půdy, málo 
vodopropustné. 

 
� a další: 28,22,47,44,40 atd. 

 
Nový Jičín patří ke klimatickým regionům 6 – mírně teplý až teplý, značně vlhký a 7 – 
mírně teplý, vlhký. Obsah rizikových prvků v půdách okresu Nový Jičín byl naposledy 
zkoumán v letech 1990 – 1996. Výraznější překračování limitních hodnot v půdách 
bylo zaznamenáno u niklu (2,5 % vzorků bylo nadlimitních) a především u rtuti. Ze 
755 vzorků jich 84 bylo nadlimitních (což je 10,84 %) . Oblast zvýšeného obsahu niklu 
se nalézá mezi jižním okrajem obce Bludovice a jižním až jihovýchodním okrajem 



  69 

obce Žilina u Nového Jičína. Zvýšený obsah Ni v ornici má pravděpodobně původ 
v geochemické anomálii.  
Oblast výskytu lokalit s nadlimitním obsahem rtuti byla zjištěna na ploše zhruba 200 
km2 bývalého okresu Nový Jičín. Zvýšený obsah Hg je zřejmě důsledkem staré 
ekologické zátěže související s technologickým procesem zpracování surových 
králičích a zaječích kožek k výrobě klobouků do roku 1928 v Hucklových továrnách. 
V roce 1998 bylo na Mendlově zemědělské a lesnické univerzitě v Brně za úkol zjistit               
a vyhodnotit, zda rtuť z půdy přechází do potravinového řetězce a v jaké formě. Bylo 
zjištěno, že obsah rtuti převažuje ve frakcích rostlinám nepřípustným, což dokazuje             
i to, že obsah rtuti v konzumovaných částech zelenin nepřevýšil v žádném případě 
nejvyšší přípustné množství stanovené směrnicí Ministerstva zdravotnictví č. 298 
z roku 1997. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shrnutí 
 

� Postupné snižování průměrné roční koncentrace oxidu dusíku v Novém 

Jičíně. 

� Zavedený a fungující systém sběru a svozu komunálních odpadů, existence 

skládek komunálního odpadu s dostatečnou kapacitou v okolí. 

� Cenné přírodní hodnoty na části území města a jeho okolí (Přírodní 

rezervace Svinec, Pikritové mandlovce u Kojetína). 

� Význam lesních pozemků v Novém Jičíně i okolí pro zachování ekologické 

stability krajiny. 

 
 



  70 

9 Bezpečnost ve městě 
 

9.1 Policie ČR 
Tab. č. 9.0: Počet evidovaných trestných činů v letech 2004 - 2006  
Typ kriminality Rok 

2004 
Rok 
2005 

Rok 
2006 

Obecná 735 723 711 
Násilná 98 79 75 
Mravnostní 6 8 10 
Majetková 647 560 496 
Vloupání do bytů 155 174 147 
Prostá (krádeže kol, vozidel, na pracovištích…) 297 293 290 
z toho krádeže z automobilů   96 
Ostatní (výtržnictví, maření úředního rozhodnutí …) 84 132 128 
Hospodářská 130 209 136 
Zbývající (zanedbání povinné výživy, dopr. 
nehody…) 

123 120 106 

Zdroj: Zpráva o bezpečnostní situaci na území města NJ za rok 2006 

 

Graf č. 9.0 Celková kriminalita v Novém Jičíně za rok 2006 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Zdroj: MěÚ Nový Jičín  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

956
836

121

538

0

200

400

600

800

1000

P
o

če
t 

sk
u

tk
ů

Zjištěno Ukončeno V prověření Objasněno



  71 

 Tab. č. 9.1: Počet řešených přestupků v roce 2006 ve městě Nový Jičín a 
okolních vesnicích* 
Řešené přestupky Město �J 

počet přestupků v dopravě 399 
přestupky majetkové 789 
přestupky občanské soužití 296 
přestupky ostatní 112 

Přestupků celkem 1596 
Zdroj: Policie ČR 
* Bernartice nad Odrou, Blahutovice, Bludovice, Dub, Heřmanice u Polomi, Hodlsavice, Hostašovice, 
Hrabětice, Hůrka, Janovic, Jeseník nad Odrou, Jičína, Kletné, Kunín, Libhošť, Loučka, Mořkov, Nový 
Jičín, Palačov, Petřkovice, Polouvsí, Rybí,  Starojická Lhota, Starý Jičín, Straník, Suchdol nad Odrou, 
Šenov u Nového Jičína. 
 
Tab. č. 9.2: Příčiny dopravních nehod k 31.12.2006 

Příčina 2006 2005 
Rozdíl                

2006-2005 
Rozdíl                 

2006 – 2005 v % 

�edání přednosti 244 293 -49 -17 
�esprávné 
předjíždění 

70 82 -12 -15 

Rychlost 425 585 -160 -27 
�esprávný 
způsob jízdy 

1508 1552 -44 -3 

 
V roce 2006 bylo evidováno celkem 926 trestných činů s objasněností 56,9 %. 
Kolektiv policistů OOP Nový Jičín je v rámci OŘ Nový Jičín kolektivem s nejvyšší 
objasněností pachatelů na 1 policistu. 

Policisté OOP Nový Jičín provádí preventivní Bezpečnostní akce, které jsou 
směřovány k předem stanovenému cíli (např. ochrana vybrané zásilky ČD, přeprava 
fanoušků). Takových akcí bylo v roce 2006 celkem 83. 

V roce 2006, bylo uskutečněno celkem 96 akcí, při kterých bylo zjištěno 864 
přestupků v dopravě, za které bylo uloženo celkem 206.400,- Kč v blokovém řízení. 
Nejvíce přestupků bylo zjištěno na úseku technického stavu vozidla – 154. V roce 
2006 bylo v NJ evidováno celkem 288 dopravních nehod, jedna osoba zemřela, 3 
osoby byly těžce zraněny a lehce zraněných bylo 18 osob. Celkové škody činily více jak 
70 milionů korun českých. 

Dopravní policisté v rámci celého okresu Nový Jičín v loňském roce řešili 6.154 
přestupků, za které byly uloženy blokové pokuty ve výši 2.781.900 Kč. 

Z celkových 6154 přestupků bylo 442, které spáchali ostatní účastníci silničního 
provozu (jako spolujezdci, cyklisté, chodci apod.). 

Celkem 109 řidičů před jízdou požilo alkoholické nápoje. 
 
 
 
 
 
 



  72 

9.2 Městská policie 
Tab. č. 9.3: �ejčastěji řešené přestupky a provedené zásahy 
Přestupek, zásah 1999 2001 2003 2005 2006 

Počet celkem přijatých oznámení 2853 2441 3383 3720 3684 
přestupky proti občanskému soužití 109 92 73 35 25 
přestupek proti veřejnému pořádku 530 229 292 295 282 
přestupek proti vyhláškám města 181 52 78 67 124 
odchyt psa 86 161 110 82 61 
předání případů policii ČR 88 71 78 57 57 
přestupek majetkového charakteru 64 47 32 44 39 

Zdroj: MPNJ    

Městská policie Nový Jičín vznikla na základě rozhodnutí městského zastupitelstva 
v první polovině roku 1992. Spravovaný obvod městské policie zahrnuje město NJ 
včetně jeho místních částí. Území je rozděleno na rajóny, které jsou přiděleny 
jednotlivým strážníkům. Počet zaměstnanců se v posledních letech ustálil na 30.  

V průběhu roku 2006 se na MPNJ obrátili občané s žádostí o pomoc nebo 
oznámením dané události v 3684 případech, z toho 1080 událostí bylo předáno do 
místa působnosti jiné obecní policie nebo PČR, popř. jinému orgánu veřejné správy. 

 

Kamerový systém 

Městský kamerový dohlížecí systém je především preventivním prostředkem 
k potlačení kriminality v oblastech, kde je umístěn. 

Za období roku 2006 bylo pomocí MKDS monitorováno (odhaleno): 1287 dopravních 
přestupků, 17 přestupků proti veřejnému pořádku, 17 kontrol podezřelých osob, 22 
závad, poškození, poruch a dalších podnětů, 8 podezření ze spáchání trestného činu. 
Celkem to tedy bylo 1351 podnětů. Pozitivním jevem v oblasti  využití MKDS je 
postupně se zvyšující počet odhalených poznatků (převážně přestupků v dopravě) a 
následně řešených hlídkou MPNJ v terénu. 

 

Prevence kriminality 

Prevence kriminality se u MPNJ za uvedené období realizovala jen v těchto oblastech: 
schránka důvěry (objekty umístěné na školách a institucích pravidelně přinášející 
podněty pro práci pedagogů, psychologů, pracovníků sociálních odborů a také policie 
ČR. Jsou v nich pravidelně nalézány nejrůznější průkazy, jenž jsou předávány 
příslušným institucím zpět), informační nálepky (informují občany o linkách 
tísňového volání a o kontaktech na MPNJ), besedy na školách (za rok 2006 bylo 
realizováno 42 besed), mediální činnost MPNJ (pravidelně informuje občany 
prostřednictvím regionálních a místních prostředků o své činnosti, o možnostech 
zabezpečení svého majetku atd.), evidence jízdních kol (spuštěn nový systém), dětské 
dopravní hřiště (proběhlo 35 výukových programů po 5 hodinách, kterých se 
účastnilo celkem 644 dětí), informace pro seniory (proběhly 4 besedy v DPS). 
 
 
 
 



  73 

 
 

10. Rozpočtové příjmy a výdaje  
 
 

Tabulka č.10.0: Vývoj příjmů a výdajů v letech 2003 – 2007 (v Kč) 
 2003 2004 2005 2006 2007 

Daňové příjmy 196 265 480 110 771 064 241 500 680 238 791 415 245 396 520 
Nedaňové 
příjmy 27 472 750 17 726 585 73 577 044 69 368 796 56 598 450 
Kapitálové 
příjmy 58 524 420 19 202 021 50 211 604 60 184 201 53 221 400 
Dotace 302 269 560 138 419 649 176 508 167 178 263 394 73 806 786 
Běžné výdaje 468626157 479510887 410759478 435380523 
Kapitálové 
výdaje 75401666 93071833 78785900 163221695 
Zdroj: MěÚ �ový Jičín 

 
Graf č. 10.0 Příjmy města v letech 2003 - 2007 

0 

50 000 000 

100 000 000 

150 000 000 

200 000 000 

250 000 000 

300 000 000 

350 000 000 

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 rok 2007

Daňové příjmy Nedaňové příjmy Kapitálové příjmy Dotace
 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín 

Shrnutí 
 

� Pokles počtu evidovaných trestných činů, ale růst počtu přestupků 
spáchaných na území města. 

 
� Postupný nárůst kriminality mládeže. 

 
� Dobrá koordinace prevence kriminality prováděná Policií ČR a Městskou 

policií Nový Jičín. 
 



  74 

Graf č. 10.1 Výdaje města v letech 2003 - 2006 

0 

50 000 000 

100 000 000 

150 000 000 

200 000 000 

250 000 000 

300 000 000 

350 000 000 

400 000 000 

450 000 000 

500 000 000 

rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006

Běžné výdaje Kapitálové výdaje
 

Zdroj: MěÚ Nový Jičín 
 
Tabulka č. 10.1: Daňové příjmy a kapitálové výdaje v Novém Jičíně a 
dalších městech v letech 2001 – 2004. 

Daňové příjmy Kapitálové výdaje 

Město 

Průměrný 
výnos na 1 
obyvatele 

v letech 2001 
- 2004 

Podíl 
daňových 
příjmů na 
celkových 
příjmech 

Index 
2004/2001 

Průměrné 
kapitálové 
výdaje na 1 
obyvatele 

v letech 2001 
- 2004 

Podíl 
kapitálových 

výdajů ne 
celkových 
výdajích 

Index 
2004/2001 

Bohumín 9352 29,7 1,38 5650 17,7 1,74 

Frenštát 10304 39,7 0,98 7649 26,6 0,23 
Frýdlant nad 
Ostravicí 8475 30,6 1,33 8484 30,7 1,29 

�ový Jičín 9957 39,0 1,21 4775 18,4 0,80 
Příbor 7763 41,5 1,39 2827 15,9 1,40 
Studénka 8774 40,0 1,28 4277 19,2 1,05 

Třinec 10180 43,8 1,44 3979 17,7 1,44 

Kopřivnice 9547 40,7 1,28 5149 23,4 3,09 
Zdroj: Ministerstvo financí ČR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  75 

V současnosti se nejvýznamněji na daňových příjmech podílí daň z přidané hodnoty, 
daň z příjmu právnických osob, daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů a 
daň z nemovitosti, které také nejvýrazněji ovlivňují průběh pravidelné stabilní složky 
vlastních příjmů během roku. Město nemá žádnou pravomoc jak průběh inkasa 
jednotlivých daní během roku ovlivnit a to vzhledem k podmínkám vyplývajících ze 
zákona o rozpočtovém určení daní a další legislativy. Přímé nastavení sazeb je možné 
pouze ve velmi omezené míře, a to v případě daně z nemovitostí a místních poplatků. 

Ve vývoji příjmů města (viz tabulka č. 10.0) je patrný trend zvyšování daňových 
výnosů v posledních letech. Celkové daňové příjmy se zvýšily, ovšem v roce 2007 
oproti předcházejícím rokům se výrazně snížila daň hrazená fyzickými osobami 
samostatně výdělečně činnými. Jedná se jak o část sdílenou, tak i část plynoucí 
z výnosů dle trvalého bydliště. Tento obrat může signalizovat i pokles počtu 
„fyzických“ podnikatelů rozmístěných  po celé republice. 

Z hlediska nepřímých daní (vytváření vhodného prostředí pro podnikatele a 
podnikání) se vliv města může projevit v dani fyzických osob ze samostatně výdělečné 
činnosti, kde 30% výnos této daně náleží obci dle trvalého bydliště podnikatele. A 
také v dani fyzických osob ze závislé činnosti, kde se 1,5 % celostátního výnosu 
rozděluje obcím dle počtu zaměstnanců v obci. 
 
Význam nedaňových příjmů je relativně se zvyšující. Nedaňové příjmy jsou získávány 
z vlastní  činnosti úřadu a mají nepravidelné a také zpravidla jednorázové plnění 
(například pojistné náhrady, příspěvky, věcná břemena a jiné náhrady, pronájmy 
nebytových prostor a pozemků, příjmy  prodeje projektových dokumentací od 
uchazečů o veřejné zakázky vyhlašované městem apod.). Tradičně největší položku 
této třídy tvoří nájem tepelných zařízení ve vlastnictví města, kde jsou měsíční splátky 
nájemného hrazeny vždy na základě ročně aktualizovaného splátkového kalendáře. 
Součástí těchto příjmů jsou i příjmy plynoucí do rozpočtu města z finančního 
vypořádání roku 2005 s jinými veřejnými rozpočty, ale rovněž různé vratky 
především sociálních dávek poskytnutých v minulých letech. Některé z těchto dávek 
zůstávají příjmem rozpočtu města, větší část je ale městem odvedena dále zpět do 
státního rozpočtu.  

Na straně kapitálových příjmů došlo v posledních letech ke zvýšení, kdy hlavní podíl 
na tom měly především příjmy z prodeje bytů, ale také příjmy z prodeje pozemků. 
 
Dotace město získává ze státního rozpočtu, ze státních fondů, z rozpočtu kraje, 
z rozpočtů obcí a také z fondů Evropské unie. V minulém programovacím období 
v letech  2004 – 2006 získalo město z prostředků Evropské unie například dotaci na 
projekt Metropolitní síť města Nový Jičín – 1. etapa a projekt Bezbariérová městská 
hromadná doprava Nový Jičín. V souvislosti s růstem možností čerpání dotací 
z evropských fondů v novém programovacím období (2007 – 2013) lze očekávat 
zvyšování podílu dotací v rozpočtu města. Potřeba předběžného nebo průběžného 
financování projektů podpořených z fondů EU s sebou může přinášet ovšem i tlak na 
zvyšování zadluženosti. 
 
Ve srovnání s vybranými městy (viz tabulka č. 10.1) patří Nový Jičín do průměrných 
hodnot: jak z hlediska daňového výnosu na obyvatele, tak z hlediska dynamiky vývoje 
daňových příjmů a podílů daní na celkových příjmech. Z hlediska průměrných 
kapitálových výdajů vykazuje Nový Jičín pouze průměrný podíl kapitálových výdajů 
na celkových výdajích.   
 



  76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shrnutí 
 

� Nejvýznamněji na daňových příjmech se podílí daň z přidané hodnoty, daň 
z příjmu právnických osob, daň z příjmů fyzických osob z kapitálových 
výnosů a daň z nemovitosti. 

 
� Vzhledem k podmínkám vyplývající ze zákona o rozpočtovém určení daní 

má obec velmi malé možnosti své daňové příjmy ovlivnit. 
 

� Vzhledem k připravovaným změnám v daňových zákonech v oblasti 
přímých daní lze předpokládat další snižování daňového výnosu města. 

 
� V souvislosti s růstem možností čerpání dotací z evropských fondů lze 

očekávat zvyšování podílu dotací v rozpočtu města, ale také i tlak na 
zvyšování zadluženosti.  

 
� Ve srovnání s vybranými městy patří Nový Jičín do průměrných hodnot: 

jak z hlediska daňového výnosu na obyvatele, tak z hlediska dynamiky 
vývoje daňových příjmů a podílů daní na celkových příjmech. 


